
LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKIŠKAI 
TAUTIŠKOS M1NT1KS SAVAITRAŠTIS

luina k«tvirta4Ualab Radaąaaja Mataa Zajaa

71-73 8««th WaAUftoa 8tr««t (P. O. Bra 33), 
WilkM-Barra, Pa. TaWoaa.. VA 3-8S7S

No. 4.

MOŠŲ MIRUSIEJI

Dviguba p 
priedinės su 
apdrauda įstc

rys tesumoka
kaip nurodyta,
F

KETVIRTADIENIS, S

ai yra apriboti iki 20 metų ir ji priei- 
8 nuo 16 iki 45 metų amžiaus. Ii duo-

Wlllte»-B«rre, Pa., undar Aet at August 24, 1912.

ANU AR Y 29, 1959 7
'GA

Socond-Class mall privileges authorised January K. 1M0,

LITHUANIAN R. C. ALUANCB OF AMERICA 
* OFFICIAL PUBLICATION

Pabliabad arary Thwrsday
AdvartUia* Ratas an Applicative

71-73 South WaaMagt.a Stroat (P. O. Boa 33), 
Wllkot-Barro, Po. Phono 3-S87S

VOL. - METAI 43-J1

Dienos Klausimai
ji ne ugnis, tai vanduo ima žmonių gyvybes ir nai- 
turtą. Pereitą savaitę keliose valstybėse potviniai 

ikalavo žmonių aukų ir padarė daug materialinių 
tolių. šį kartą potvynių padariniai skaudžiai palie-

Jei ne 
kina I 
purei 
nuostolių. Šį kartą potvynių padariniai 
tė ir Wyoming Klonp kuriame gyvena apsčiai mūsų tau
tiečių. Dėl gausių lietų ištirpdyto sniego patvinusi Sus- 
(Įiienna upė nusiaubė Knox anglies kompanijos kasyklą 
Port Griffith’e, Pittstono rajone. Vanduo pro liuesus že
mės sluoksnius išgręžė tokį tunelį į požemius, kad ėmė ke
lias dienas užbldkuoti verčiant šimtus senų vagonų, au
tomobilių, valtis ir kitokias medžiagas. Prasiveržęs van
duo kaip bematant ipasiekč kasyklų požemius iki 400 pė
dų ir giliau. Katastrofos pradžioje Eagle kasyklos pože
miuose buvo 47 darbininkai iš kurių 35 pavyko išgelbėti, 
o kiti 12 dingo požemiuose. Tarp dingusių yra trys lie
tuviai. Vienas iš jų—Hermanas Želionis, gyv. 25 Ted- 
i ick, Pittston, buvo ilgametis LRKSA 183 kuopos narys, 
58 metų amžiaus. Liūdesy paliko seseris Viktoriją ir Mrs. 
Catherine Pilesken, brolius Danielių ir Antanu. Velionis 
buvo susipratęs ir veiklus lietuvis. Tarp dingusių taipgi 
yra Domininkas Kavaliauskas, gyv. 8 Wood St., Pittston, 
ir Danielius Steponaitis, gyv. 68 Lackawanna, Swoyer- 
\ilie. Tarp išsigelbėjusių ar išgelbėtų yia šie lietuviai: 
Mark Makačinas, Juozas Kislevičius, Albertas Sinelsto- 
ris. Juozas Kačinskas, Kazys Proshunis, Kazys Milčiulis 
ir Jonas Gustaitis. Prie kasyklos kelias dienas buvo jau
dinantys vaizdai. Dingusiųjų artimieji, draugai ir pažįs
tami verkė ir meldėsi, kad jie sugrįžtų gyvi. Dcje, jie 
nesugrįžo, šios katastrofos padariniai stipriai sužalojo 
ki -tosios anglies industriją, nes vanduo požeminiais tu
rn liais yra pasiekęs ir kitas kasyklas. Federaliniai ir val
stybės autoritetai stengiasi išgauti pagalbos nukentėju- 
,-ioms šeimoms ir prisidėti prie industrijos atstatymo Į nor-

MARY TREIGIŪTĖ, 52 kuo
pos narė, gyv. 595 Hampshire 
St., Lawrence. Mass., mirė gruo
džio 18, 1959.

PRANAS KVESELIS, 109 
kuopos narys, gyv. 104 Dwight 
St., New Britain, Conn., mirė 
sausio 12, 1959.

Amžiną atilsį duok jiems, 
Viešpatie, ir amžinoji šviesa te
gu jiems šviečia!
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APSIDRAUDIMAS LRKSA 
NAUDINGAS VISAIS

Buvęs LRKSA dvasios vadas, ilgametis Hartford, 
Corn., švenčiausios Trejybės parapijos klebonas prela
tas Jonas Ambotas šių metų sausio 22-rą dieną sulaukė 
90 metų amžiaus. Jis yra daug pasidarbavęs Susivieniji
mo ir kitų Amerikos lietuvių katalikų centrinių organi
zacijų naudai. Sukaktuvininkas gimė Vosiliškėje, Kedai- 

. nių apskrityje. Į JAV atvyko 1890 m. Išėjus kolegijos 
ir seminarijos mokslus kunigu buvo įšvęstas 1901 me-

o nuo 1912 metų klebonauja Hartfordo švč. Trejybes pa
rapijoje. Čia pastatė bažnyčią, parapijinį mokyklą—vei
kia pradžios ir aukštesnioji mokyklos. Savo veiklumu, 
sumanumu ir nepaprastu taktingumu yra daug nuveikęs 
Bažnyčios garbei ir savo tautos naudai. Prelatu buvo 
pakeltas 1936 metais, už nuopelnus Lietuvai apdovano
tas Gedimino ordinu. Garbingam sukaktuvininkui linki
me ilgiausių metų!

;unigu būvą

Lietuviu R. K. Susivienijimo 
Amerikoje Centro įstaiga

PAJ1EŠKO
ZIGMUNTO TAMOŠIŪNO, 

kilusio iš Šlienovos kaimo, Auk
štosios Panemunės valsčiaus, 
Kauno apskrities, jo brolio An
tano. sesers Joanos, ar jo kitų 
artimųjų giminių gyvenančių J. 
A. Valstybėse.

A. A. PRANO KAULAKIO, 
kilusio iš Gagždų valsčiaus, Kre
tingos apskrities, duktės Zuza
nos. sūnaus Stanislovo ar kitų 
artimųjų giminių gyvenančių J. 
A. Valstybėse.

Aukščiau pajieškomi ar apie 
juos žinių turintieji maloniai 
prašomi rašyti Lietuvių R. K. 
Susivienijimo Amerikoj': Centro 
įstaigai adresu : Lithuanian R. C. 
Alliance of America. 71-73 So. 
Washington St., P. O. Box 32, 
Wilkes-Barre, Pa.

TĖVO BERNATONIO
IŠLEISTUVĖS

“Draugas” sulaukė auksinės sukakties. Šio laikraščio 
pradžia siekia Wyoming Kloni. Pirmasis savaitraščio 
“Draugo” numeris išėjo 1909 metais liepos 12 dieną 
Wilkes-Barre, Pa. 1912 metais savaitraštis buvo per
keltas Į Chicago, Ill. Dienraščiu paverstas 1916 metais 
kovo 31 dieną. Šiais laikais “Draugas” yra vienintelis lie
tuvių katalikų dienraštis visame pasaulyje.

BALFO CENTRO PRANEŠIMAI
United Lithuanian Relief Fund 
vardu.

4. Atsiskaitant su BALFo cen
tru, nurodykite už ką pinigai 
siunčiami.

Ar informacijų prašote, ar pa
aukoti BALFo šalpos darbams 
norite, visuomet galite rašyti: 
United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc., 105 Grand St. 
Brooklyn 11, N. Y.

KUN. L. JANKUS, 
BALFo centro reikalų vedėjas

KUN. VILKUTA1C1UI 
75 METAI

Cleveland, Ohio, Šv. Jurgio 
lietuvių parapijos klebonas kun. 
Vincentas Vilkutaitis sausio 12 
dieną atšventė garbingą savo 75 
metų amžiaus sukaktį. Jo inten
cija buvo atlaikytos iškilmingos 
pamaldos, jį pagerbė mokykla ir 
visuomenė.

Kun. V. Vilkutaitis šiais me
tais švenčia ir savo kunigystės 
50 metų įubilėjų (gegužės 31 
dieną) (L.).

1. Į centrą vis dar rašomi laiš
kai ir prašymai pasiųsti vaistų j 
Lietuvą ar Sibirą, nurodant ligą 
ar ligos žymes. Tokiais atvejais 
tik daktaras gali pasakyt kokie 
vaistai ir kokioje formoje gali 
pagelbėti. Labai prašau pirma 
pasitarti bent su savo daktaru ir 
užsakant vaistus per BALFą 
aiškiai nurodyti jų pavadinimą 
ir kiekį bei formą (tabletes, am-

'pulės ar pąn.).
2. BALFas-siunčia vaistus ne

apmokėdamas muito. Jį turi mo
kėti gavėjas. Pereitais 1958 me
tais niekas muito didumu nesi
skundė. nors nepavyko nustaty
ti, kaip jis Lietuvoje ar 'Sovietų 
Sąjungoje apskaičiuojamas. 1958 
m. muitai pakeisti. Nežinome ar 
ir anapus apmokėjimai pabrangs. 
Kas turite informacijų, malonė
kite atsiųsti į centrą—pasida
linsim: su visais.

3. Užsakant per BALFą siun
tinius ar vaistus būtinai nurody
kit, kokį vardą ir adresą užra
šyt ant siuntinio (siuntėjo). Ne
nurodžius, BALFas užrašys, 
kaip siuntėjo, to asmens pavardę 
ir adresą, kuris pasižada už siun
tinį apmokėt BALFo centras 
vaistus išsiunčia skolon. Užsa
kytojai atsilygina gavę sąskaitą.

Užsakant medžiagų ar maisto 
siuntinius, siunčiamus iš Šveica
rijos, reikia pridėti atitinkamai 

sumai čekį ar money order griuvėsių kamuoliu.

Baltimore, Md.—Sausio 23-čią 
keleivinis traukinis kryžkely au- 
važinčjo taxicab. Žuvo vairuoto
jas ir 3 vaikai, kuriuos ii mokyk
los veži namo. Traukinis maliną 
nuvilko 4800 pėdų ir ją paverti

Vokietijoj likusios lietuvių 
bendruomenes veikėjo ir Sielo
vados Vadovo lankymosi JAV 
dienos baigiasi. Vasario pabai
goj jis išplaukia atgal Į Vokie
tiją pas ten likusius ’:cuviu3 
tremtinius, kurių dar yra per 
7000.

Lietuvių Bendruomenės New 
Yorko Apygardos Valdyba, 
BALFas ir kitos organizacijos 
š. m. vasario 22 d. 5 vai. popiet 
ruošia atsisveikinimo vakarienę 
Rrooklyne, Lietuvių P:!iečių 
Klube.

Tėvas Bernatonis, be tiesiogi
nio Sielovados darbo, rūpinasi 
Vokietijoje daugeliu dalykų: 
Tautos švenčių minėjimais, vai
kučių stovyklomis, kursais, li
gonių lankymu, BALFo gėrybių 
išvežiojimu, Vasario 16 gimnazi
jos bėdomis, Vargo Mokyklomis 
ir tt. Jis buvo pagerbtas dauge
lyje lietuvių kolonijų JAV, jam 
ncwjo.-kiečiai negalėdami kitaip 
pagelbėti rengia bent išleistu
ves.

Atsisveikinimo vakarienėje pa- 
sižadėjo-dalyvauti daug svečiv. 
Tikimės, kad Tėvas Bernatonis 
gyvu žodžiu nušvies Vokietijo
je likusių nedalią.

Atsisveikinimo vakarienėje, 
kuri kaštuos tik $2.50, pasižadė
jo daugelis dalyvauti, todėl bi
lietus prašome rezervuoti iš 
anksto pas L. B. apygardos pir
mininką p. J. Šlepetį (Tel.: ST 
6-4658), arba BALFo Centre 
(Tel.: EV 7-1422), ar pas kitų 
organizacijų valdybų narius. No
rintieji paaukoti specifiniams 
sielovados reikalams, galės tai 
padaryti išleistuvių proga arba 
pasiųsdami aukas BALFo cen
trui—105 Grand St., Brooklyn 
11, New York — pažymėdami: 
SIELOVADAI.

Rengimo Komitetas

• . . _ , Numeris ir gatvė
New. York.—Sausio 24-tą dar 

neišaiškintas asmuo pagrobė 25 
dienų kūdikį John Tavares. Spė- ~~~-------
jams, kad tą padarė kokia nofs 
moteris.

minacijos. Po 
vertė yra pr 
duoklių apm 

Labai did 
dos pasirinki 
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$1,000.00 gy 
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duoklės už 
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mos.
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IEDINES (DVIGUBOS) 
GIJOS APDRAUDA

cija yra terminmė apdrauda išduodama
es formoje kartu su reguliarės gyvybės 
t Susivienijimo narystėm Dvigubos pro- -1 --- -1.1 lr jį prjej.

nuo 16 iki 45 metų amžiaus. Ji duo- 
galimybę padvigubint gyvybės apdrau- 
k tiek įpriedines duokles virš regulia- 
gyvybės arba palikimo apdraudą.
da ypatingai svarbi šeimos asmeniui, 

dėsnį fondą ir patikrina didesnę finan- 
ai iki vaikai tampa savarankiais, ar- 

gečius už šeimos namą.
ūda gali būti pakeista dešimties metų 
išdavimo datos į bile reguliarės gyvy- 
klasės apdraudą be medikalinės egza- 1 

enkių metų, esant galėję, maža grynais 
ama ir ji gali būti pavartota pirmiems !ama ir ji gali būti pavartota pirmiems 
jimams už naują certifikatą.
s vertės yra išmokėtos gyvybės apdrau- 

ir męs tą pailiustruosime dviem pavyz- 
metų amžiaus narys, kuriam išduotas 
ės certifikatias bile klasėje ir kartu i.š- 
protekcijos sutartis, abi apdraudas išlai- 
17-ką metų ir po to apsisprendus su- 
tuo laiku apmokėtos gyvybės apdrau- 
$291.00. Dvigubos protekcijos metinės 

tantį dolerių, įstojimo laiku turint 30 
yra $7.90 ir per septynioliką metų na- 
k $134.30. Tadgi apmokėta apdrauda, 
ra dvigubai didesnės sumos, negu duok- 

už priedinę sutartį. Per visą tą laiką na- 
ar pašalpgaviams užtikrinta ir mirties 

keta padidinta suma pagal priedinės ap- 
priede reguliarės gyvybės apdraudos su

tų amžį metinės duoklės yra $10.23 ir 
ma per 17-ką metų, iš viso duoklėmis 
178.81, tuo tarpu jeigu narys panaikin- 
ir pasirinktų apmokėtą gyvybės apdrau- 
eks $884.00,z kas vėl yra dvigubai dau- _ 

keta duoklėmis.
lki2Ometųir išsibaigus 2CLčiai

metų beneficija nustoja vertės, taipgi dingsta atsiskaity
mo vertės pasirinkimai. Tadgi patartina nariams pasi
rinkti apmokėtą gyvybės apdraudą nevėliau 19-kos me
tų, kai sutartis turi 'didžiausią atsiskaitymo vertę. Ap
mokėta gyvybės apdrauda išmokama tik nariui mirus.

Kokių 'dar geresnių verčių bile asmuo gali tikėti 
------------------- i

JAV VALSTYBĖS DEPAR
TAMENTAS reikalauja iš So
vietų Sąjungos paleist kitenan- 
tą Mackin, kilusį iš Washing- 
tono, kurs pritrūkęs gazolino 
savo lėktuve iššoko su parašiu
tu ir vėjas jį nunešė į Rytų Vo
kietiją. Taip pat reikalaujama, 
kad rusai grąžintų lakūnus, ku
rie nukrito Armėnijoj rugsėjo 
mėnesį. Rusai grąžino 6 lakūnų 
kūnus, kurie užsimušė, o kitų 
penkių sako nežino (B. Br.).

Sunbury, Pa. — Sausio 25-tą 
dėl dviejų automobilių susitren- 
kimo Žuvo trys moterys ir 15 mė
tų jaunuolis.

ATŽVILGIAIS

Maskva.—Sausio 25-tą Maskvą 
pasiekė katalikų kunigas Rev. 
Louis A. Dion, 46 metų, kilęs iš 
Wcrcesti', Mass. Jis aprūpins 
užsienio atstovybių katalikų 
dvasios reikalus. 1955 metais So
vietai išvarė kun. George Bis- 
sionnette ir nuo to laiko ten ne
buvo kataliko kunigo.

Williamsport, Pa.—Sausio 2.4 
dieną dėl gaisra žuvo trys asme
nys.

Monroe. La. — Sausio 23-čią 
dėl chemikalinio tanko sprogimo 
žuvo 3 asmenys, virš 5Č sužeis
tų.

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susi pa

tinti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mū
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais f rater- 
halinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tų įąigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUŠIVIEN1- 
JIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.
Istorijos kaina $8.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pride 

kitė $8.00 ir sių.-Jcite Lithuanian R. C. Aliance of America 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WilkesBarre, Pa

ISTORIJOS U2S1PRENU MELAVIMO BLANK A

TIKRIAUSIAS BODAS PASIDARBUOTI
V*

šiuo užsisakau LRKS Istor./ą ir siunčiu f

Vaidas - pavardė

__Zona .___ Valstybė ...

TĄ AIŠKIAUSIA PARODO ORGANIZACIJOS 
DUODAMOS NAUDOS, NUVEIKTIEJI

DARBAI IR NUOPELNAI
Lietuvių R. K. Susivienijimas—tai mūsų fraternalinė, 

tautinė ir religinė tvirtovė.
Tas reiškia, k.id Susivienijimas savo nariams sužei- . 

dimų ir ligų nelaimėse teikia g insiąs pašalpas, o nariams 
mirus išmoka pomirtines našlėms, našlaičiams, tėvams, 
seserinis, broliams, žodžiu sakant—artimiausioms gimi
nėm.-, kuriems palieka apsi raudęs narys savo cert if įkalu 
arba sutarčia.

Susivienijimo tikslas yra vienyt lietuvius katalikus, 
gaivint ir stiprint katalikystę ir lietuvystę, remti tauti
nę, kultūrinę veiklą ir Lietuvos išlaisvinimo akciją.

Čia paduodame svaibosniu-; faktus apie mūsų orga
nizaciją ir kokias naudas ir privilegijas ji duoda savo 
nariams ir jų pašalpgaviams.

LRKSA buvo Įsteigtas 1886 metais. Per tą laiką 
mūsų organizacija savo nariams ir jų pašalpgaviams 
yra išmokėjusi pomirtinių, pašalpų ir labdarybės au
kų pavidale apie septynis milijonus dolerių.

Dabar mūsų Susivienijimas turi moderniškus cer- 
tifikatus. Galima apsidrausti nuo $500.00 iki $10,000. 
Ligos pašalpos nuo 3 iki 18 dolerių savaitei. Nariais 
priimami nuo gimimo dienos.

Mūsų Susivienijimas jau yra išmokėjęs savo na
riams du dividendu, būtent, 1949 ir 1953 metais. Nei 
viena kita lietuvių fraternalinė organizacija savo na
riams dividendų nėra mokėjusi.

Susivienijimas turi keturias apdraudos klases pil
namečiams ir jaunamečiams.

Padeda kuopoms apmokėti atstovų išlaidas daly
vaujant seimuose.

. Duoda gerą atlyginimą kuopų finansų raštinin
kam* užjų darbą irapinoka išlaidas surištas su dttok- 
lių persiuntimu centro įstaigon.

59-sis seimas pagerino pašalpos skyrių sumaži
nant pašalpų išmokėjimų apribojimus. Dabar kiek
vienais metais yra 75 dienų pašalpų beneficijų mokė
jimas iki visa beneficijų suma išmokama.

Naujiems aplikantams įsirašant Įstojimas veltui.
Dirbantys nepavojinguose darbuose už mažas 

ekstra duokles gali pasirinkti priedines beneficijas.
Nuo Įregistravimo centro įstaigoje, užsimokėjus 

duokles, nario apdrauda yra pilnoje galėję ir mirties 
atveju pilna apdraudos suira išmokama jo pašalp- 
gaviui ar pašalpgaviams, jei nėra svarbių kliūčių.

Po trijų narystės metų nario certifikatas įgyja iš
mokėtos (Paid-up) ir pratęstos (Extended) apdrau
dos vertes.

Susivienijimas duoda iki $3.00 kredito už fizinę 
aplikanto egzaminaciją—sveikatos patikrinimą—jei 
tokia egzaminacija yra reikalinga.

Susivienijimas taipgi turi Labdarybės Fondą Šel
pimui suvargusių narių ir neišgalinčių užsimokėti na
rystės duokles.

Pilnamečiai nariai gauna savaitraštį “Garsą” ne
mokant atskiros duoklės.

Štai kodėl Susivienijimas nusipeino visų narių įverti
nimo ir taikos verbuoti naujus narius.

Brolau, sesuo! Nesivėiuok apsidrausti Nei vienas ne
žinom, kur mus sutiks bešir.aė giltine su mirties dalgiu. 
Vienus ji rūšiuoja dirbtuvėse, kasyklose, laike gaisrų, 
potvynių, ekspliozijų, epidemijų ir net ant lygaus kelio.

Esi šeimos galva—apsidrausk, kad ištikti? ligai tave 
nes.ėgtų vaikučiui ir žmonos likimas.' Aprūpink ir jų visti 
ateitį įrašydamas Susivienijiman!

Jaunikaiti, kurs turi senus tėvus, brolius ir seseris, ap- 
sidrau;k, kad nelaimėje sumažini jų rūpesčius. Rengiesi 
vest, radot, šeimyninį gyve;-imą—-pirma įsirašyk į Susi
vienijimą—ap drausk -avo ir būsimos šeimos ateitį!

Tėvai, įrašykit savo vaikus, kad jie iš pat mažens pri
sirištų prie lietuviškos-katalikiskos organizacijos, kuri pa
dės išsaugot jų tautiškumą, tikėjimą, o mirties nelaimėje 
išmokė.- pomirtinę.

Visi stokite Susivienijimui talkon. Pirmiausia pra
dėkite nuo savų šeinių, nuo kitų artimųjų, draugų ir pa
žįstamų. .

Tvirtas galingas Susivienijimas varys platesnę frateu 
nalir.ę, tautinę ir kultūrinę vagą, taipgi gal'ės daugiau pa
gelbėti Lietuvai, ypatingai jos sunkioje kovoje nusikra
tyti šlykštaus ir kruvino komunistinio jungo.

Reikale ę latesnių informacijų ir reikalingų blankų, 
kreipkitės pas vietinių kuopų sekretorius, arba į Susivie
nijimo centro įstaigą:

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA 
71-73 So. Washington Street (P. O. Box 32), 

‘ Wilkes-Barre, Penna.

-ĮRAŠYMAS nauju nariu
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CIEVELANDO LIETUVIŲ;
VIEŠAS PAREIŠKIMAS

KOLCHOZŲ PASEKMES LIETUVOJE

3. konstatuojame, kad maž
daug prieš 15 metu okupuotoje 
Lietuvoje visų pelkinių grupių 
ir kovot organizacijų sudarytas 
Vyriausi** Lietuvos Išlaisvini
mo Komitetas ir paskelbtoji 1944 
m. vasario mėn. 16 d. deklaracl 
ia buvo grali lietuvių tautos po- 
litiM* vienybė* demonstracija. 

r________ Šia deklaracija visos lietuvių
sickaidžiu- politinė* grupė* įsipareigojo su- 
pripaiįeta- jungtomis jėgomis dirbti Lietu- 
ilitinis va- vos išlaisvinimo darbą. Apgai-

Lietuvis—kolchozo vergas.— 
Pavergtas brolis badauja.— 

t Tik laisvė pakels žemės 
našumą.

šiandien Lietuva kenčia ir ba
dauja. Jos sūnūs ir dukterys ne
ša raudono okupanto jungą, sun
kesnį negu protėviai baudžiavos 
laikais. Basi ir alkani, verčiami 
nusilenkti komunistinei santvar
kai ir besąlyginiai dirbti komu
nistų užmačioms.

Dabar ten lietuvis—kolchozo 
vergas—per dienas prakaituoda
mas ir vilkdamas badą, neužsi
dirba kolchoze nei ant kasdieni
nių reikalų bei ūbų.

Lietuvos žemės ūkis, kuris ne
priklausomais Lietuvos laikais 
buvo taip našus,—sujungtas į 
b:ndrus kolchozų ūkiu?, visai 
sumenkėjo ir nebeprikeliamai 
merdi. Gi taip neseniai,' Lietu
vos laisvės dienomis. Lietuvos 
gyventojai būdami laisvi ir dirb
dami savo krašto gerovei, buvo 
pakėlę savo žemės ūkį ligi 
aukštumos ir aukštos kokybes 
didelius perteklius žemės ūkio 
gerybių iš savo krašto ekspor
tuodavo į kitus kraštus—Vokie
tiją, Angliją ir kitur.

Neliesdami eiles metų Lietu
vos eksportą, čia tik trumpai ir 
dalinai prisiminkime jį 1938 me
tais—prieš pat antrą Pasaulinį 
karą, kuris ir atnešė Lietuvai 
okupaciją ir nelaisvę. Taigi— 
1938 m.—iš Lietuvos eksportuo
ta į užsienius 17,413 tonų svies
to, 179,700 kiaulių, keli tūkstan
čiai tonų kiaulienos mėsos ir 
gausūs kiekiai kitų žemės ūkio 
gėrybių.

Tačiau, šiandien, pasiekian
čios mus žinios apie kolchozų 
“aukštą” gamybą, sukelia mūsų 
tik nusistebėjimą ir liūdesį, nes,

daugelio žemės ūkio šakų "lai
mėjimai", nepasiekia nei pusę 
anų laikų laisvos Lietuvos ga
mybos kiekio ir dėl to ten pa
vergtas brolis turi vargti ir ba
dauti, o ypač kad jis ir nuo tos, 
dabartinės menkos gamybos, te
gauna tik nuotrupas, o visa ki
ta "nuskęsta” plataus ir alkano 
komunistų rojaus vandenyse .

L- patys komunistai berėkau- 
dami apie savo laimėjimus, ka-- 
tas nuo karto, pateikia savo 
spaudoje su nervuotumu nusi
skundimus*, iš kurių aiškiai iš
skaitoma apverktina šiandieninė 
žemės ūkio nuosmukio padėtis, 
ir dėlto, nuosmukiui "prikelti", 
baądoma šokinėti iš visokių 
"penkmečių" į septynmečių pla 
nūs, kuriuos su melu, propagan
da ir tironišku būdu sudarytų 
darbo brigadų pagalba, geidžia
ma įvykdyti i išbristi iš žemės 
ūkio chaoso. *

Šio nuosmukio akyvaizdoje. 
mes matome, kad komunistai 
griebiasi visokių žiaurių priemo
nių savo nuosmukiui padėti, net 
pertvarkydami Lietuvoje ir vi
suose sovietų okupuotuose kraš
tuose pradžios ir aukštesnes mo
kyklas. įjungiant jas į septynių 
metų gamybos planą, ta linkme, 
kad mokyklų mokiniai, neva be
simokydami. dirbtų sunkius ga 
mybos darbus kolchozuos ir 
fabrikuose, nepaisant, kad jau
nimas liks bemokslis ir su su
žalota sveikata—amžinas invali
das.

Baigiant p-idurtina, kad ne 
septynmečiai planai ir ne prie
spauda Lietuvoje pakels..gamybą 
ir žemės ūkio našumą, o tik Lie
tuvai ir lietuviui grąžinimas 
šventos laisvės.

1959 metų sausio mėn. 18 dis- 
ną Cievelando lietuviai, Ameri
kos Lietuvių Tarybos Ctev*lan
do skyriau* valdybos sušauktame 
susirinkime, išklausę ir išdisku
tavę ALTo skyriau* valdybos 
pranešimus paskutiniųjų Vati
kano {vykių klausimu, priėjo Iš
vados, kad tie įvykiai ušklup* 
laisvame pasaulyje gyvenančiu* 
lietuvius politiškai susiskaldžiu
sius, bendros ir visų i 
mos bei remiamos politinės va 
dovybės neturinčius, Tėvynės 
Lietuvos laisvinimo front: ben
drai planuoti ir sutelktomis jė
gomis kovoti negebsnčius.i

Neturint vieningo ir aktyvaus 
vadovaujančio politinio organo, 
kuris iš autentiškų šaltinių lai
ku būtų surinkęs visa* Žinias 
apie g-ęsiantį mūsų pasiuntiny
bei pavojų, plačioji lietuvių vi
suomenė negavo laiku tikslios 
bei bešališkos informacijos. Lie
tuvos Pasiuntiniui Vatikane ne
buvo kam suteikti ir organizuo
ti teisinės ir administracinės 
pagalbos bei pastatyti mūsų val
stybinius interesus tarptautinės 
teisės ir principų šviesoje. Dėl 
šių pačių priežasčių taip pat ir 
gražiai bei visuotinai pasireiš- suomenė, pavargusi nuo susi- 
kusį mūsų visuomenės valid bei i' 
pasaulio lietuvių reakcija nebu
vo įstatyta į tvarkingą išminties 
ir logikos kelią.

Akivaizdoje mūsų politinio 
susiskaldymo ir anarchijos Lie
tuvos laisvinimo fronte bei po 
tokios mums skaudžios pamo
kos, Cievelando lietuviai, 
' 1. kreipiasi į plačiąsias lietu
vių visuomenės mases, prašyda
mi visus lietuvius nusiteikti tik
rosios. šiandien mūsų tautai taip 
reikalingos ir būtinos vienybės 
dvasia;

2. prašome visas mūsų politi
nes grupes, jų vadovybe? ir jų 
veikėjus pamiršti visas grupines 
bei asmenines ambicijas ir dėti* 
visų pastangų sutelkti jėgas ir 
atstatyti vienybę bendrame Lie
tuvos laisvinimo fronte;

lesta u darni, kad Vyriausiojo Lie
tuvos Išlaisvinimo Komiteto, 
kuris per eilę metų sėkmingai 
vadovavo Lietuvos laisvinimo 
kovai užsieniuose, pastangos vėl 
sutelkti visas mūsų politines jė- 
?as Lietuvos laisvinimo kovos 
ronte iki šiol nedavė teigiamų 

rezultatų, kviečiame, kad jis žiu 
pastangų ir vėl imtųsi. O visas 
politines grupes prašome laiky
tis įsipareigojimų, kuriuos jos 
iškilmingai deklaravo savo atsi
šaukimu į tautą ir vieningai 
dirbti laisvinimo darbą iki Lie
tuvos Tėvynės laisvė vėl bus at
gauta ;

4. Lietuvos laisvės kovai už
sitęsus, Cievelando lietuvių vi-

skaldymo ir deetrukcijos mūsų 
politiniame gyvenime, atkurtą 
ir pilnai konsoliduotą tautos 
laisvinimo vadovybę netik 
džiaugsmingai pasveikins, bet 
įsipareigos dar stipriau ir dar 
gausiau ją materialiai ir mora
liai paremti.

Susirinkimas šį pareiškimą pa
veda Amerikos Lietuvių Tary
bos Cievelando skyriaus valdy
bai paskelbti viešai ir išsiuntinė
ti visų lietuvių politinių orga
nizacijų vadovybėms ir veikė
jams.

Susirinkimo Prezidiumas
Inž. A. Gargasas 
St. Laidinis
Inž. R. Minkūnas

Clevelandas,
1959 m. sausio mėn. 18 d.

KAIP ŠVENTEME KALĖDAS
1

- “BALF’6 DARBAI DAR TOLI
GRAŽU NEBAIGTI”

Iš centro valdybos sekretorės Noros Gugienės pranešhno 
devintajam BALFo seimui

go budėjimo, šiandien tūkstan
čiai išvietintų lietuvių yra at
vykę į JAV ir turi progos kur
ti ateitį šioje laisvoje šalyje. Su 
džiaugsmu tenka pastebėti, kad 
tie naujai atvykusieji lietuviai 
Čia greitai ir gražiai susitvarko, 
pavyzdingai gyvena įnešdami 
rimtą indėlį į bendrąją visuome
ninę veiklą. Malonu pastebėti, 
irgi, kad daugelis jų mielai įsi
jungė į BALFo veiklą, kur jie 
rodo daug sumanumo ir energi
jos dirbti.

šiandien nereikia man karto
ti, kad BALFo darbai dar toli 
gražu nebaigti. BALFo darbas 
negalės būti baigtas tol, koj. bus 
bent vienas išvietintas lietuvis, 
kuris vargsta ne dėl savo kaltės 
neturi savo pastogės, kasdieni
nės duonelės kąsnelio, tinkamos 
aprangos, kad apsaugoti savo 
sveikatą nuo šalčio, arba ligonis 
be vaistų reikalingų sveikatai 
pataisyti ar net gyvybei palaiky
ti. Apie našles, motinas su ma
žais vaikučiais, apie senelius, 
kurie ir šiaip, normalėse gyve-.

Per praeitus netoli 15 metų 
BALFo vardas pasidarė vienas 
iš plačiausia žinomų ir daugiau
sia įvertinamų ne tik JAV, bet 
ir didžiajam pasaulyje. Kad 
įgyti tokią svarbią reikšmę mū
sų gyvenime BALFas galėjo 
tiktai dėl to, kad jo darbas buvo 
ir yra pagrįstas vien tik artimo 
meile ir žmoniškumo jausmais. 
Taip, nuo pat BALFo įsikūrimo, 
visų tikrųjų lietuvių tarpe .'vįešr 
patavo bendra mintis, atjautimas 
savo brolių ir sesučių nuo pa
saulinio karo savo tėvynės nete
kusių, po platųjį pasaulį išblaš
kytų, gilioje nelaimėje nekaltai 
vargstančiųjų gyvybės išlaiky
mas.

Prie BALFo didžiojo darbo 
prisidėjo tūkstančiai geros va
lios lietuvių, visoj veikloj BALF 
rasdavo daug nuoširdaus prita
rimo mūsų visuomenėje.

Dėka tų bendrų pastangų 
BALFas buvo išvietintų tautie
čių motina ir tėvas, sesuo ir bro
lis ir tikrai maloningas kaimy
nas. Per tuos netoli 15 metų 
BALFas nusiuntė tremtiniams 
pagelbėti nesuskaitomus kiekius 
įvairaus maisto, vaistų, rūbų, 
avalynės ir kitokių gėrybių. Di-

to-užuojautos, tai nebetenka kal
bėti.1 ,

Atsimenu BALFą besi or gani - 
džiausiąs BALFo rūpestis buvo, zuojant, su kokiu džiaugsmu 
vaikučiai, ligonys, invalidai, *e- - -u—*-■
neliai, kurie jokiu būdu negalė
jo sau pagelbėti. Mokslą einan
tis jaunimas irgi turėjo būti ap
rūpintas.

BALFa< nesiribojo vien šal- 
. pa. BALFas nuolatos budėjo ir, 

gynė tremtinių teises visur, lįųr ' 
tik buvo reikalas tai daryti. Dė^ 
ka tokio nuolatinio ir rūpesti*- !

XOUR

S4VIHG*

GRJ4 į “rojų” SAU. LIETUVIŲ BENDRUOMENEJE 
KIASl PAGALBOS V

Buenos Aires, Argentina. — 
Buenos Air** dienraštis “Dėme
le r ac is" Ir lietuvių laikraštis 1 
"Argentinos Lietuvių Baisa*” 
įsidėjo “bėdos šauksmą" lietu
viukų, maldaujančių Argentinos 
laikraičių, padėti jiems kaip 
nors gr|žtl Iš “sovietinio praga
ro”, kurį klaidingai rojumi įsi
vaizdavo.

Vienas toks apsivylęs rato į 
Argentiną: “Jau praslinko pus
trečių metų nuo nelaimingos 
dienos, kuomet išplaukėm iš Bu- 
enosAires uosto į Sovietų Sąjun
gą. Per tą laiką patyrėme fal- 
Šyvumą to pinigo, kuriuo nupir
ko mūsų naivumą ir mūsų idio
tiškumą. Prašome Argentinos, 
kad mus gelbėtų, padedant grįž
ti. Vieni sakys, kad mes esame 
savo tėvynės išdavikai, kiti sa
kys. ko jieškojo, tą rado. Bet 
mūsų pajėgos galutinai išsisėmė. 
Maldaujame padėt mums grįžti. 
Grįždami laimėsim? viską (lais
vę), negalėdami grįžti, prarasi
me viską (gyvybę)". Toliau dar 
rašo apsivylėliai: “Žinome savo 
kaltę, kad leidomės apgaunami. 
Bet juk ir daugelio valstybių di
deli vyrai tapo suklaidinti. Mal
daujame Argentinos vyriausybę 
ir liaudį padėti mums sugrįžti. 
Savo pačių bandymais nepajėg
sime grįžti pas Argentinoje li
kusius. Padėkite mums. Gelbė
kite”. Tai ištrauka iš laiško, ku
ris tilpo minėtame Argentinos 
laikraštyje "Democracia” 1958 
m. gruodžio 14 d. Laiško auto
riai išvyko iš Argentinos į Lie
tuvą 1956 metais.

“Argentinos Lietuvių Balso" 
redakcija savo prieraše pasteb', 
kad laiško rašėjai jai ir lietuviu 
kolonijai yra puikiai pažįstami. 
Jie anksčiau buvę "nesukalbami 
bolševikai", o paragavę “rojaus" 
gyvenimo, nori ištrūkti iš jo kaip 
nuo kokios choleros (E.).

LB Centro Valdybos posėdis me nukreiptos visų pastangos 
w ____rv — r<tV duoti apčiuopiamų vaisiSausio 14 įvykusiam* CV po

sėdy buvo svarstomi Bendruo
menės veiklos Mausimai. Nori
ma LB įstatų Centro Valdybai 
f išvedamą 'Bendruomenė* veik
os organizavimą ir tos veiklos 

vadovavimą derinti su vietinių 
Bendruomenė* organų bei dali 
nių iniciatyva. 
darbai bua reikalingi viso* LB 
dėmesio ir pastangų, kiti bu* pa
siūlyti ir pavesti paskiroms apy
gardoms bei apylinkėms. Posė
dy savo siūlymus ir sugvstijas 
pranešimų forma pateikė vice
pirmininkas P. J. Žiūry* ir narys 
kult, reikalams V. Mariūnas 
Kiti CV nariai panašiu būdu 
pasisakys sekančiam posėdy.

VASARIO 16 MINĖJI
MAS CLEVELANDE

KARAGANDOS STOVYKLOJE
Prieš kurį laiką grįžęs iŠ Si

biro ir neseniai j Vakarus atvy
kęs lietuvis, “Eitos Informaci
joms” prašant, čia pasakoja, kaip 
tremtiniai-kaliniai šventė Kalė
das 1955 metais tolimoje Kara
gandoje :

Kalėdos artėjo. Jau ne pirmos 
spygliuotų vielų, greičiausia 
n: paskutinės, galvojame, 
tuo mes jau buvome apsipra- 
Laukėme laisvės, tikėjome 

tačiau pati laisvė mums at-

už 
ir 
Su

ja. 
rodė nepasiekiama, per toli.'Ne
žiūrint to, Kalėdos atnešdavo 
mums kiekvieną kartą ką nors 
naujo, švento, neliečiamo.

Tad ir ruošėmės Kalėdoms. 
Pirmą kartą toje stovykloje bu
vo nutarta Kūčių vakarą atšvęs
ti organizuotai. Tai buvo susie
ta su visa eile pavojų, nes pa
našūs sambūriai Čekistų -leksi
kone buvo vadinami "kontrevo- 
liuciniai”.

Po Stalino mirties, o ypač po 
Beri jos sušaudymo, čekistai jau
tėsi lyg nesavame kailyje. Sau
gumo pareigūnai ėdė vienas ki
tą kaip vorai ir ne vienas iš jų 
pradingo nakčia, niekad nebesu- 
g.-įždamas. šis padėties netikru
mas sumažino daugumos čekis
tų budrumą. Mūsų stovyklos vir
šininkas buvo tikras žvėris, ta
čiau ir jo pasitikėjimas, vyriau
sybe sušlubavo. Kas , vakar dar 
už kurį nori '‘darbą’’ buvo pa
gyrimo vertas, šiandien už tą pa
tį darbą galėjo būti sušaudyta*. 
Reikia manyti, kad dėl tokių 

nimo aplinkybėse reikalingi kf- priežasčių jis ir nepastebėjo mū- 
“ ’ ’ " ’ ‘ sų kalėdinių pasiruošimų.

130 Lietuvių Paslapčia 
Ruošiasi Kalėdas

įręgiętrayau , kiekvieną skyrių? 
Atsimenu, kaip malonu buvo, 
kada artimiausiam direktorių po
sėdžiui galėjau pranešti, kad jau 
turime 152 skyrius, reikšdama 
vilties, kad ši* skaičius nuola
tos didės, narių1 skaičiumi augs.

Jeigu BALFas išgyvavo Neto
li penkiolikos metų ir atliko to
kiu* dideliu* darbus, tai paro
do, kad ji* yra reikalingas. Vi
si sutiksime, kad jo darbai'nė
ra baigti? , •

Nora Gugieni, 
BALFo c. v. sekretorė

__________:_________
m WASHINGTONE PREKIŲ 
X PASIKEITIMO KOMITETAS 
O pasiūlė kai kuriuo* planus, kuo 
"'wlitii TAV Irfhtls Sovietugalėtų JAV keisti* su Sovietų 

Rusija prekių rinkoje. Bet kon- 
(rasinis komitetas salao. kad n« 
fa reikalo atidaryk - preklwlafc 
him Į «u sovietais, nes Amerikai 
Meko nereikia, linai vlajcą ,pati 
jMiIjpunHa (B. Br,į.

kartui pavaįgyti. Tokiu at- 
kalinys būdavo Apkaltintas

nam 1 
veju kaliny* 
pabėgimo ruošimu ar panašiai.

Vargais negalais sugabenome 
viską į stovyklą ir pradėjome 
Kalėdas ruošti. Visi turimi pro
duktai sudarė mūsų sąlygose 
tam tikrą prabangą.

Kiekvre^vn kaliniui teko po 
vieną silkę, truputį džiovintų 
vaisių, po keletą pyragaičių—ir 
tai buvo viskas. Daugiau duoti 
Rusija mums negalėjo, tai yra, 
negalėjome iš jos paimti. Gana 
sunkią .problemą sudarė eglutės 
gavimas ir jos atgabenimas į zo
ną. Tai pavyko, keliems tautie
čiams tiesiog aukojantis.

Pagaliau atėjo ilgai lauktas 
Kūčių vakaras. Už stovyklos val
gyklos stalų sėdėjome apie 130 
lietuvių ir 20 įvairių tautybių 
svečių. Nors ir skurdžios buvo 
mūsų vaišės, bet širdingos, ir 
visi svetimtaučiai gėrėjosi lie
tuvių atkaklumu ir pasiryžimu 
net ir tokiose Sąlygose išlaikyti 
savo tradicija*. BųVo vr pagrin
do tuo ryžtu stebėtis, nes lie
tuviai tuo pirmieji sulaužė sto
vyklos įstatymą, draudžiantį pa
našiu* parengimus. x

Tautos Himhas Karangan- 
dps Stovykloje

Gilų įspūdi j visus padarė lie
tuvių giedamas Lietuvos himnas 
ir giesmė “Marija, Marija". Ga
lima įsivaizduoti, su kokiu paki
limu it susijaudinimu buvo at
liktos tos dvi lietuviams taip 
brangio* giesmės.

Lietuviškų Kūčių vakaras— 
pirmas toks Karagandos stovyk
loje—praėjo be trukdymų. Sto
vyklos Administracija nesiėmė 
jokių skubių represinių priemo
nių.

Kalėdų pirmąją dieną pirties 
patalpose buvo laikomos mišios, 
kuriose dalyvavo visi katalikai. 
Mišias lajH lietuvis kunigas.

Mė* tikėjome, kad Kūčių sta-

Stovykloje buvo apie 130 lie
tuvių. Bendram Kūčių stalui 
vist pritarė, tačiau tai buvo tik 
pradžia. Didžiausia kliūtis bu
vo surinkti “tam tijcslui produk
tų. SupirkinŽjiNnii sudėjome 
savo paskutines kapeikas. ( Pini
gus taupėme jau kelis mėnesius 
prieš tai ir surinkome to meto 
sąlygomis gan nemažą stirną. 
Stovyklos krautuvėje menkai ką

’ tegalėjome gauti, buvome pri
versti jieškoti kitų kelių.

šį opų klausimą mums padėjo 
laisvieji darbininkai išspręsti, t. 
y. vietiniai gyventojai, su ku
riais kartu dirbome. Nupirktu* 
produktus mums atneši { 
darbovietes, o mes juos mažu
čiais kiekiai* perne&me | sto
vyklą. Tai irgi buvo susieta su 
vis* eite pavojų. nes prie* įve- 
dsnt t loeią prižifirėtojkl inut > ___ _____
krisdavo k vargas tem, pas kurj tnvbės suiakt(. Indija 
mdaw daugiau maisto nei vie> 380,000,000 gyventojų.

tu- 
. Janių vaisių.

Galima gauti “Aušrelę”
LB New Yorko Apygardos 

Valdybai pavyko gauti didesnį 
kiek| St. Zobarsko "Aušrelės" 
I d. (elementoriaus). Lituanis- 

rganų bei dalL tinėm* mokyklom^ dirbančioms 
Todėl kaikurie be kokio vadovėlio jr negalin

čioms jų gauti, Šį' leidinį LB 
švietimo organai. teikia. Užsa
kymų reikalu kreiptis šiuo adre
su : J. Šlepetys, 471Z 39 Place, 
L. I. C., New Yorkf Atskiro eg
zemplioriau* kaina 1 dol. (plius 
siuntimo išlaidos).
LB CV nariai į posėdžius

Sausio 24, šeštadienį. Toronto 
Kanadoj, įvyksta PLB Valdy
bos, Kanados LB Krafcto Valdy
bos ir JAV LB Centro Valdy
bos bendras posėdi*. Darbų tvar
koj—Bendruomenę* veiklos ir 
tarpusavio bendradarbiavi
mo klausimai.

Į LB Chicagos Apygardos su
važiavimą vasario 8 vyksta Cen
tro Valdybos deleguotas pirmi
ninkas St. Barzdukas.
Bendruomenės įstatai

LB Centro Valdyba rotato
rium padaugino JAV LB įstatus 
ir išsiuntė LB apygardoms, apy
linkėms ir kt. organams. Norį 
įstatus gauti paskirai kreipiasi 
į CV narį informacijai: V. Ka- 
mantas, 508 E 125 St . Cleve
land 8, Ohio J

Vieną siūlymą LB Centro Vai 
dyba rado vykdytiną nedelsiant. 
Tai pagalba vis mažiau teplin- 
tančiai ir skaitomai lietuviškai 
knygai ir spaudai apskritai. 
Konstantavusi padėties rrėsmin- 
gumą lietuviškai mūsų . eičiai, 
LB Centro Valdyba nutarė im
tis konkretaus žygio jai taisyti: 
skelbti kiekviename mėnesyje 
vieną dieną lietuvių spaudos 
diena. Šios dienos proga lietu
viui turėtų būti pasiūlyta lietu
viška knyga, šios dienos proga 
jis turėtų taip pat bent vieną sa
vo paties pasirinktą knygą įsi
gyti. Siūlymas ir pasirinkimas 
taip pat išplečiamas ir visai lie
tuviškai spaudai apskritai—laik
raščiui. žurnalui ir tt. Šia link- L1: CV

JAV ŠVIETIMO LYGIS
GREITAI AUGA

Diena, kai visi amerikiečiai 
bus su kolegijos diplomais, tur
būt ni.’kad neateis, tačiau ta 
diena, kai didelė dauguma tu
rės bent vidurinės mokyklos di
plomus, greit artėja. Tai parodo 
statistiniai daviniai, išleisti 
Metropolitan Life Insurance 
Company.

1940 metais ši įstaiga paskel
bė, kad tik maždaug vienas iš 
keturių amerikiečių, pasiekę 25 
ar daugiau metų amžiais, buvo 
baigę vidurinę mokyklą. Šian
dien daugiau kaip du iš penkių 
turi tokių mokyklų diplomus. 
1975 m-, maždaug trys iš penkių, 
yra tikimasi, juoą turės.

1940 m. tik vienas iš 25 ame
rikiečių, 25 ar daugiau metų am
žiaus, buvo baigęs kolegiją. 
Šiandien ją yra baigęs vienas iš 
trylikos. 1975 m. ši proporcija, 
tikimasi, pasieks vieną iš dešim
ties. ir vieną iš septynių baltos

Ši draudimo įstaiga pastebi; 
"Švietimo pagerėjimas parod -> 
didėjantį reikalingrma gerai iš
lavintų žmonių, kad padengti 
mūsų didėjančios ekonomijos 
aukštus techniškus ir speciali
zuotus reikalavimus. Vis didė
jantis mūsų jaunų žmonių skai
čius tęsia savo studijas . . . Prie
do, šiame krašte išsivystė plati 
suaugusių lavinimo p ograma 
per viešas ir privačias mokyk
las . . . Ęiznis ir industrija taip 
pat teikia specialius lavinimo 
kursus savo personalui visokiau
siuose lygiuose. Šie besivystą la
vinimosi polinkiai skatina triūsų 
žmones pasirengti visokiausioms 
būsimoms galimybėms.’’

MIRĖ C. B. DE MILLE

CLEVELAND, Ohio. —Krei
piame Cievelando lietuvių vi
suomenės dėmesį, kad šiais me
tais Lietuvos nepriklausomybės 
41 metų sukakties minėjimas 
įvyks vasario mėn. 15 d., 4 vai. 
po pietų, Šv. Juozapo mokyklos 
salėje, E. 185 ir Lake Shore 
Blvd, kampas.

Meninę programą atliks Čiur
lionio choras ir Cievelando mo
terų simfoninis orkestras vado
vaujamas muz. Alf. Mikulskio; 
solistai Juzė Krikštolaitytė- 
Daugelienė, Aldona Stampužie- 
nė ir Vacį. Verikaitis. Išpildys 
Juozo Bertulio "Pabusk. Pasau
li"; Jokubėno poemą “Mano pa
saulis" ir iš operų “Gražinos" rasės vyrų, 
ir "Radvilo Perkūno"; Šimkaus 
kantatą "Atsisveikinimas su tė
vyne" ir Br. Budriūno "Mano 
protėvių žemė".

Pakvietimai į minėjimą jau 
atspausdinti ir galima iš anksto 
įsigyti "Dirvos" redakcijoje, 
sekmadieniais Šv. Jurgio parapi
jos salėje ir pas valdybos narius 
bei Čiurlionio ansamblio choris
tus. Patariama kvietimus įsigy
ti iš anksto, galint pasirinkti no
rimas vietas salėje ir padėti 
ALTo skyriaus valdybai, nes 
pradėsime punktualiai, kadangi 
tikimasi turėti aukštų pareigū
nų.

Pakilus geriau išlavintų žmo
nių skaičiui, tuo pačiu sumažė
jo neišlavintų skaičius. 1940 m. 
maždaug vienas iš septynių ame
rikiečių. 25 ar daugiau metų am
žiaus. turėjo mažiau kaip pen
kis metus mokyklos lavinimo. 
Šiandien tik vienas iš vienuo
likos yra su tokiu išsilavinimu. 
1975 m., tikimasi, kad šis skai
čius sumažės iki vieno iš 23-jų 
ar dar daugiau.

Hollywood. Cdlii. — Sausio 
21-mą nuo širdies atakos mirė 
judamųjų paveiksi.; pionierius 
ir vienas iš žymiausių režisie
rių Ceci] B. De Mille, 77 metu 
amžiaus. Velionis pasižymėjo 
statymu klasinių veikalu. Tarp 
žymesniųjų paveikslų afžymėti- 
ni "The Ten Commandments". 
"The King of Kings’. "The 
Greatest Shew on Earth". "Gone 
With The Wind ”. "Samson and 
Delilah"-, "The Unconųuc red". 
“The Buccaneer" ir k.

MOTINOS VARTAI
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Cievelando skyriaus valdyba

SPRINGFIELDE, ILLINOIS 
VALSTYBĖS SOSTINĖJ, jau 
smarkiai ruošiamasi paminėti 
150-tąj(į Lincolno gimtadienį, 
kuris bus vasario mėn. 12 dieną. 
Ten yra pakviesti keturių užsie
nio valstybių ambasadoriai ir 
paminėjimas vyks labai iškil
mingai. Žymiausias kalbėtojas 
bus Berlyno majoras Brandt. 
Reikėtų ir lietuviams šio svar
baus buvusio prezidento gimta
dienį paminėti, nes jis yra lais
vės simbolis, panaikinęs vergys
tę. Mums irgi rūpi Lietuvą iš
vaduoti iš maskolių vergijos (B. 
Br.).

Motinos Vartai, Vartai Aušros, 
Anga, kur Dangūs mum aušta, 
Vieta, kur bėgom, paskendę varguos, 
meJdėm, kad Motina vaikui paguostų 
širdį palaužtą,

kaip mes iš džiaugsmo, džiaugsmo gramui i 
verkėm, atgavę jus kartą!
kaip mes virpėjom—varpai kai sugaus— 
skrisim ir pulsim, idant Ji priglaustu 
vaiką nevertą! . . .

Vėl jus praradom, vėl ištremti, 
siaubui nuodingam užplūdus, 
Ilgimės jūsų, paskendę nakty, 
žvelgiam į rytus . . . Kad bent pamatytum' . . . 
Debesys gūdūs . . .

U. S. KONGRESE PASI
GIRSTA BALSŲ, kad reikia 
protestuoti prieš Kubos sukilė- 

lo*orgaftlsafimas''praris~be ad- ’*V pykdomus masinius Batisto* 
mimstracinių pasekmių. Tačiau 
jau pirmosios dienos po Kalėdų 
pafodė, kad apsirikome. Visi 
ruošime aktyviai dalyvavę vyrai 
buvo surinkti ir patalpinti reži
minėse stovyklose, ar net užda
ruose kalėjimuos:. Tačiau tai 
nemenkino mūsų vardo. Prie
šingai, visiems buvo aišku, kad 
lietuviai sugeba net sunkiausio
se sąlygose nelenkti galvą prieš 
tironą.” Elta

rėmėjų šaudymu*. Vieni siūlo 
nutraukti santykius, kiti—ne
leisti turistams ten važiuoti, o 
valstybės departamentas pareiš
kė, kad JAV nesikiš į Kubo* gy
venimą. Sukilėlių vadas Castro 
pareiškė, kad jis nesibijąs jokios 
Amerikos intervencijos ir toliau 
vykdys daugumos žmonių va
lią (Ž. Br.).

Betgi žiūrėki: kas gi tenai 
tolių tamsybėje gpinksi?
Juk gi ten Vilnius—Jos Vartai- 
žėri ir tvaska šviesa amžinąja! 
Juk gi pažinsi!

litrai—

Būdavo taip jaunystėj kadais— 
grjždavai naktį nejaukią— 
totyj langelis žvaigždės spinduliais 
bliksi ir keri maloniai ir skaisčiai— 
motina laukia! . z

■MM

JftfUr Ddft/^Sausio 26-tą In
dija mlnijo 9 <netų nepriklauso-

BRITANIJA IR EIGIPTAS 
VEDA DERYBAS. Britai žada 
atlyginti už buvusios invazijos 
n*ostėli«s ir atšaldyti visą auk
są Londone, o Nasseri* ketina 
leist naudotis visais Strtzo ka
nalo keliais (B. Br.).

Vartai Aušriniai, Vartai Vilties!
Eičiau į Motina keliais, 
eičiau ] ieškoti šviesesnės dalies— 
verkčiau nušvitęs, rankas jon ištiesęs,— 
grįžtąs vaikelis...

M V-^h’.lS

<
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A* they celebrate the fiftieth anniversary 
of their revival, they recall . , ,

A MAN CALLED 
GEORGE C f

ARCHBISHOP GEORGE MATULAITIS

ed from his position. This bril
liant young professor, about 
whom great things had been 
prophesied, broke off his career 
seemingly without reason. He 
gave up everything to become 
a religious—a member not of a 
famous order, but of one that 
was almost dead, that had but 
one member in its ranks.

The young priest had long 
desired to give himself wholly 
to God. This he realized would 
be possible only in a religious 
community. But which comrnun- 

shculd be join? Must be go 

white-robed 
Marian* at Marijampole, Lithu
ania, who had baptized him and 
for whom he had often served 
Mass in his youth.

Father Senkus, lone survivor 
of the Marians, lived in the mon
astery at Marijampole. After the 
edict of 1864, closing all mon
asteries in Russian occupied 
lands and forbidding religious 
orders to accept , new members, 
the rest of his-fellow religious 
had either disbanded or died. 
The hope that his beloved O der 
would live on was the spark that 
kept this saintly man alive. He 
was overjoyed when Father 
George approached him with a 
plan for secretly reviving the 
Marians.

The enterprise was fraught 
with danger for.ishould the Rus
sian authorities learn of their 
plans, severe punishment would 
follow. Father George went to 
Rome where he obtained per
mission from the Holy See to 
make hi* religious profession 
for one year without the cus
tomary novitiate. His long-time 
friend, felow professor and as
sociate in the dangerous under
taking, Father Francis Bucy* 
(later an Eastern Rite Bishop 
and second superior general of 
the reformed community) wa* 
allowed to begin his novitiate. 
The plans were formally and 
solemnly sealed before the altar 
of God on August 29, 1909.

The two new members of the 
Marian Order resumed their 
teaching post at the Academy. 
Here the old Marian constitu
tion was revised. The first 
change wa* the adoption of a

Shcpherd boy, priešt, eminent 
professor, reformer of an almost 
extinct religious order, bishop, 
archbishop, apostolic visitator to 
his nativ:- land . . . Sounds like 
a script deep from the files of 
Hollywood or the rags to riches 
plot of an Horatio Alger novel. 
Thus one might write a postage 
stamp biography of a saintly 
man who accomplished many 
great things for Christ and the 
Church.

His story begin* in Lithuania 
almost ninety years ago. On
April' 13, 1871 neighbors and ity 
friends gathered at the home,of abroad? It was then that he 
Andrew and Ursula Matulaitis thought of the white-robed 
to congratulate them on the birth 
of their eight child, a boy named 
George. A week'later at the 
parish church of Marijampole a 
white-robed Marian Father pour
ed the regenerating waters of 
Baptism over the infant’s head.

Orphaned at an early age, 
George was raised by older bro
ther. He helped out with the 
farm chores, tended cattle and 
did such odd jobs as his strength 
would permit. In his early youth 
he contracted tuberculosis of the 
bones, an ailment that was to 
cause him considerable pain 
throughout life.

After completing his studies 
at the gymnasium at Mavljam- 
pole, George.wks enrolled at the 
seminary of kelc, Poland, where 
his uncle taught the clasic lan
guages. To save his uncle and 
the seminary authorities much 
embarrasment, his name was 
changed from Matulaitis to Ma
tulevičius. Later he was sent to 
t 2 Imperial Roman Catholic 
Ecclesiastical Academy in St. 
Petc.šburg, Russia, where he 
completed his priestly studies 
and was ordained December 19, 
1893. After four years of post
graduate work at Freibourg, 
Switzerland, he received a Doc
tor of Theology degree, with 
special recognition of hi* un
usual brilliance. In 1907 the 
young levite returned to St. 
Petersburg as a professor. Dur
ing the years between hi* studies 
and assignment to St. Peters
burg, Father George suffered 
considerably from the tubercu
losis of the bones which Jie had 
contracted in childhood. Several _ 
operations were made to relieve new habit—the ordinary parish 
hi* pain. ' * ——

Within a few years Father 
George was made Vice-Rector of 
the Academy and a brilliant 
future was predicted for him by 
hi* friends and associate*.,

In 1911 to everyone’* surprise 
Father George suddenly resign

or died.

priest’s cassock for priest mem
bers and a modern suit for lay 
brothers. During the school year 
of 1911 Father George learned 
that he and hi* companion* were 
being kept under close surveil
lance by government spies.

Father Senkus, the last of the

White Mariana, a* they were 
popularly known because of 
their garb, died in the summer 
of that *ame ywr, happy in th» 
knowledge that hl* beloved Gir
der would continue to exist. A 
feew weeks later, when Father 
Totoraiti*, a third candidate, 
made hi* profession, a formal 
council of the newly revived 
coenmunity was convened to 
elect a new Superior General. 
Father George was elected fir*t 
Central of the new Marians. He 
Eve up his teaching post at the 

cleaiastical Academy and es
tablished a novitiate at Switzer
land.

During the summer of 1911, 
a large class of novices was re
cruited. Two years later in 1913, 
Father Felix Kudirka and Julian 
Kazakas accompanied thtir su
perior to Chicago, Illinois, to 
establish the first Marian foun
dation in the largest Lithuanian 
colony of the New World.

After World War I, the Ma
rians succeeded in regaining 
thtir dispossessed properties in 
Lithuania pnd Poland. The new
ly revived community grew 
rapidly. Today more than 600 
Marians in 30 monasteries in 9 
countries (many of them behind 
the Iron Curtain) are carrying 
on the work begun almost three 
centuries earlier by the Vener
able Servant of God, Stanislaus 
Papczynski.

Because of his brilliant scho
lastic record, the Holy See had 
marked Father George as a pros
pective candidate for important 
future assignments.

And such assignments were 
not long in coming.

The episcopal see of Vilnius, 
traditional capital of Lithuania, 
presented an especially delicate 
problem to the Vatican after 
World War I. The Lithuanians, 
Poles, Germans and Communists 
were struggling for the rule of 
the city. A bishop acceptable 
to all opposing factions could 
not be found. Finally, in 1918 
Father George was chosen for 
this exacting assignment. For 
seven long and trying years he 
sholdered the spiritual and ma
terial burdens of the diocese. 
His tact and his admirable so
lution of political problems that 
made his task so difficult won 
for him the respect of all. In 
1925 he resigned, wishing to 
spend the rest of his days in 
guiding the spiritual destinies 
of the religious community he 
had revived.

But thia wks nut to be.
The same year he was raised 

to the rank of Archbishop and 
sent to his homeland, Lithuania, 
as Apostolic Visitator to estab
lish an ecclesiastical province 
and to arrange a concordat be
tween the Vatican and the Lith
uanian government. Both as
signments were successfully com
pleted by this erudite and tact
ful prelate.

In 1926 Archbishop George 
came to the United States to 
make an canonical visitation of 
the Marian Houses and to par
ticipate in the International 
Eucharistic Congress in Chica
go. During his short stay in the 
United States he preached and 
lectured in more than eighty 
Lithuanian parishes.

Archbishop George died Jan
uary 27, 1927, the victim of a 
sudden attack of appendicitis 
and other complications. His 
life of prayer, work and sacri
fice has been an inspiration to 
Lithuanians the world over.

He was buried in a crypt be
neath the cathedral of Kaunas, 
Lithuania. Because very often 
the spring rains caused the river 
Nemuną* to overflow, inundat
ing the old section of the city 
and flopding the cellars of the 
cathedral, thre Archbishop’s crypt 
was moved, from its resting 
place by the swirling waters. 
When they learned of this, ths 
Marian Superiors petitioned the 
ecclesiastical authorities for per
mission to move the coffin to a 
more suitable location. In the 
pretence of many doctors and 
otfa'er witnesses, the coffin wa* 
opened. The body of Archbishop 
George lay on its side in the 
waterfilld coffin. It was 1934. 
more than seven year* after the 
burial. The body wa* found in
tact except for a part of the 
face that had been ruined by the

BEHIND THE MASK
1, WHEN WEIGHING THE LATEST 

fiET PROPOSALS, SHOULD RECALL THE 
RECORD, FORGET MIKOYAN’S GRIN

By William Henry Chamberlin

One of the main purposes of 
Anastas Mikoyan’s trip to this 
country was to persuade the 
American people that there is 
no reason for the cold1 war. And 
from a public relations stand
point, the performed an out
standing job.

He added a touch of exotic 
color to his trip by presenting 
an old-fashioned Russian three- 
horse shay know as a troika as 
a perlonai gift from Premier 
Kruachchev to Cleveland indus
trialist Cyrus Eaton, who has 
consistently displayed a t:n- 
dency. to take Mr. K’s statement 
at full face value. Mr. Mikoyan 
has been affable'in manner, un
perturbed—outwardly at least— 
when Hungarians and other re
fugees have demonstrated and 
hurlejl eggs. He has been calm 
and more communicative than 
the avarage Soviet official un
der ^questioning. He has rubbed 
Americans the right way by ad
miring American technology 
and gadg.’ts. He put on the 
politician’s finishing touch by 
giving a stick of candy to a re
ceptive baby in a supermarket.

Short Memories
The success of the Mikoyan 

traveling show was favored by 
the American tradition of hos
pitality to a foreign visitor and 
by the shortness of many Amer
ican memories. So. before Amer
ican public opinion is brain
washed to the point of regarding 
the cold war as a personal whim 
of Secretary Dulles, it should 
be worth while to review brief
ly a few salient facts about how 
the cold war started and why 
it still continues.

One of the principal reasons 
why efforts to abate or settle 
the struggle with the Soviet 
Union which beganė almost as 
soon as Germany ind Japan 
were defeated have failed was 
indicated when President Eisen
hower told Congress, in his 
State of the Union message: 

. ‘‘We have. IsarneA the bitter 
lesson that international agree
ments,' historically cOnsidėrefl 
by us as sacred, are regarded in 
Communist doctrine and in 
practice to be mene scraps of 
paper.” A .

Mr. Mikoyan denied the truth 
of this statement. As Al Smith 
like to say: Let’s look at the re
cord.

It is a matter of record that 
the Soviet Union, on its own 
initiative, concluded pacts of 
mutual non-aggression and neut
rality with its five Western 

'neighbors, Poland, Finland, Lat
via, Lithuania and Estonia. The 
treaty with Lithuania was con
cluded in 1926 and was twice ex
tended. The treaties with the 
other four nations were con
cluded in 1932 and extended for 
10 years in 1934. All were torn 
up like scraps x>f paper, as the 
President said, at the first con
venient opportunity as part of 
Stalin’s deal with Hitler for the 
partition of Eastern Europe.

Stalin at Yalta pledged him
self to the principle that there 
be "free and unfettered elec
tions" in Poland and that the 
liberated peoples of eastern and 
southeastern Europe should 
create “democratic institutions 
of their own choice." But in 
Poland and in the countries 
liberated from the Nazis small 
Communist minorities, with the 
backing of the Red Army, im
posed a common pattern of one- 
party government on unwilling 
peoples.

At the Potsdam Conference of 
the Big Three victor*, in July- 
Aiigust, 1945, it is a matter of 
record that Stalin, dictator of 
the Soviet Union, accepted these 
propositions of the Potsdam 
Agreement:

All democratic political parties 
with rights of assembly and 
public discussion shaH be allow-

<d and encouraged throughout 
Germany.

Subject to the necessity for 
maintaining military security, 
freedom of speech, press and re
ligion shall be permitted.

During the period of occupa
tion Germany shall be treated 
as a single economic unit.

All these principles were nul
lified or infringed in the Soviet 
Zone of Occupation, systemat
ically and continually.

This record of Soviet bad 
faith is a continuing one, and 
Mr. Mikoyan has contributed his 
share of it. Mikoyan was sent 
on a special mission to Hungary 
in October, 1956, when the Hun
garian freedom movement burst 
through all dikes and swept 
along many Communists, includ- 
in the Prime Minister, Imre 
Nagy. Mikoyan went through 
the motions of accepting the de-' 
mand of the Hungarian revolu
tionary leaders that Soviet 
troops be withdrawn from Hun
gary. But, while Soviet units 
were temporarily withdrawn 
from Budapest, new large con
tingents entered the country 
and launched a treacherous at
tack with overwhelming forces 
on November 4.

Whether Mikoyan personally 
approved this action is of minor 
consequence. What is important 
is that it conformed to an all- 
too-familiar pattern of combin
ing violence with perfidy. Now 
the Soviet government goes on 
with this consistent record, 
threatening to abrogate its pro
mise to assure normal access to 
Berlin by the transparent dodge 
of turning over to its German 
stooges its control functions in 
Berlin.

The Soviet note of November 
27, announcing this change, con
tained so many misrepresenta
tions of fact that it took a State 
Department pamphlet of over 50 
pages to spot and refute them 
all. Perhaps the most flagrant 
of these Red misrepresentation* 
is that the Soviet Union was 
eager to cooperate against Hit
ler’s aggression and that this 
prospect was thwarted because 
of the Western design of turn
ing Hitler eastward against the 
Soviet Union.

What makes this misstate
ment especially galling is that 
wise policy probably would have 
dictated just such a course to 
Great Britain and France in the 
circumstances of 1939. It is how
ever, a matter of historical fact 
that the Soviet Union, not En
gland or France, made the deal 
with Hitler in August, 1939.

Aggresive Steps
It should also never be for

gotten that every aggressive 
step in the cold war has come 
from Moscow. Among these ag
gressive steps were the incita
tion of civil war in Greece; the 
blockade of West Berlin in 1948- 
49, the invasion of Korea in 1950, 
thef intervention of the Red 
Army in Hungary in 1956, the 
bombardment of Quemoy and 
the renewed threat to Berlin in 
1958. By contrast not one West
ern soldier has set foot on Com
munist-ruled territory, not even 
when there were mass uprisings 
of the people under Communist 
rule, as in East Germany in 
June, 1953, and in Hungary irt 
October-November, 1956.

If these simple and indisput
able facts could only be perman
ently registered in every Amer
ican’s consciousness, Soviet 
propaganda forays, however cle
verly conceived and executed, 
would stand little chance of 
success. Homer’s hero Ulysses 
knew how to handle a similar 
situation when he had his sail
ors stop their ears and had him
self tied to the mast when his 
ship came within earshot of the 
seductive songs of the siren*.

(The Wall Street Journal, 
Thursday. January 22, 1959.)

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
. “Garap" administrucljoje galima J^gyt praktišką dvie

jų dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką 
Marlborough's išleistą žodyną.
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ALFRED E. SMITH
On December 30, 1873 — 85 

years ago — Alfred Emanuel 
Smith was born in New York's 
lower East Side. He was a mes
senger boy and a shipping clerk 
before going into politics. He 
first made his mark as an as
semblyman in the State legis
lature at Albany, and later be
came one of the ablest and most 
popular governors New York 
State ever had. During his four 
terms of office, Alfred E. Smith 
reorganized the state govern
ment and pushed through many 
important reforms. He was De 
mocratic Party’s Presidential 
candidate in 1928, but lost the 
election
Smith was a Catholic, and one 
of the campaign issues was 
wheather his religious loyalties 
would influence his political 
policies. Retiring to private life 
after his defeat. Smith became 
associated with several business 
enterprises. He served as pres
ident of the company which 
owned and operated the Empire 
State - 
City.

to Herbert Hoover.

Building in New "York 
He died in 1944.

Common Council

BUILT-IN SITTERS
Cochabamba. Bolivia. — The 

universal baby-sitting problem 
gets an unusual solution here.

“When a man or woman is 
sentenced to jail here,” explains 
Father Charles F. McCarthy, 
Maryknoll Missioner of San 
Francisco, Calif., ’’the jail does 
not fed him, so it is up to the 
spouse to bring him his meals 
daily.

“So the wife gets a job and 
enroute to work each day she 
brings the meals and the child
ren to the jail. The husband 
baby-sit’s all day. Then, on her 
way home from work she gathers 
her -flock, who have been fed 
and are ready for bed, leaving 
the wife with a restful evening 
ahead.”

STEPHEN DECATUR
On January 5. 1779—180 years 

ago—Stephen Decatur, Amer
ican naval officer and a hero of 
the War of 1812, was born in 
Maryland. He won fame during 
his service under Comodor: 
Preble in the Tripolitan War, 
in 1804, and was commissioned 
a captain. In the War of 1812, 
he was wounded in an engage
ment with the British blockad
ing force off Long Island. Later, 
he commanded a squadron which 
forced th: Tripolitans and other 
Barbary pirates operating in the 
Mediterranean from bases in 
North Africa to compensate the 
United’ States for damages in 
flicted by them during the War

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS
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to a new casket, the body was 
carefully examined by the doc
tor*, who set down their find
ing* in writing. Photograph* 
were taken/ to give more cred
ence to the claim*.

In solemn procesaion the body 
was transferred to the Marian 
House at Marijampole. Fire 
bishop*, more than sixty priest* 
and thousand* of the faithful 
took wart in th* caramonies of 
transfer.

Now, mor* than ever before, 
the people flocked to Archbish-

began to proclaim publicly the 
favor* they had received through 
thia saintly man of God. Many 
of these favors wer« recorded 
and placed in the archives of 
the monastery.

In 1952 the beatification pro-

initiated in Rome. It introduc
tory phase was recently comple- 
ted. Almost three hum red new 
favor* have been rec 
United States alon

la tack certify aff-.trx Pcop.j ("Th: M

the 
the

of 1812. On his return to the 
United States, Decatur was ac
claimed a hero. Responding to 
a toast made'at a dinner given 
in his honor, he exclaimed in 
words much quoted since: "Our 
country! In her intercourse with 
foreign nations may she always 
be in the right; but our country 
right or wrong." He was ap
pointed to the Board of Navy 
Commissioners, where he served 
until 1820, when he was killed 
in a duel with Captain James 
Barron.

Common Council

BAČIONO DARBAS

PHILADELPHIA, Pa —Prieš 
kurį laiką Juozas ir Marija Ba
čiūnai buvo išvąžiavę į Austra
liją ir kitus kraštus. Ten gerai 
pasižvalgęs. J. Bačiunas paraše 
knygą "Kelionė į Pacifiko 
Kraštus." Tąją knygą su dėme
siu perskaičiau, todėl ir galiu 
drąsiai sakyti: Račiūnas vertas 
nemirtingumo už ją... Dar būda
mas Lietuvoj skaitydavau apie 
Australiją, taipgi čia—Ameriko
je—ir buvau susidaręs įspūdį, 
kad tai yra labai paslaptinga ša
lis. Tiktai tokie sumanūs ir pro
tingi žmonės, kaip kad Račiūnas 
gali apie Australija teisingai pa
sakyti. Todėl kas norėtų tą įdo
mią knygą turėti, kainuojančią 
tik du doleriu, tai teperka ją 
tiesiog nuo Račiūno: Tabor 
Farm, Sodus, Michigan.

Vietiniai lenkiški laikraščiai 
"(Jwiazda" (Žvaigždė) ir “Jed- 
nošč" (Vienybė) pastaruoju lai
ku išspausdino eiles pagarbai 
lietuvių prelato Liudviko Men- 
delio, kurs klebonauja Šv. Al
fonso parapijoj, Baltimore, Md.

Senas Jurgietis

Maskva. — Sausio 27-tą prasi
dėjo 21-sis Sovietu komunisti
nės partijos kongresas i kurj su
lėkė kone visų komunistinių Ša
lių raudonųjų erštai. Pramato- 
ma, kad Kremliaus bosai lies 
krokodiliaus ašaras dėl vakarie
čių, ypatingai JAV. "nesukalba- 
mumo ir šaltojo karo palaiky
mo".

San Fernando. Calif.—Sausio 
21 dieną per muštynes sunkiai 
pašautas mirė artistas Carl (Al
falfa) Switzer, 33 metų amžiaus. 
Jis 'vaikystėje priklausė prie 
“Our Gang" grupės, kuri tarp 
1936 ir 1942 metų yra suvaidi
nusi daug judamų paveikslų— 
komedijų.

Waseca. Minn.—Sausio 23-čią 
57 amžiaus H. H. Ermo užmušė 
savo buvusią žmoną, du jos dė
des ir pats nusišovė.

ŽIEMINIAI VISIEMS PRIEINAMI 
SIUNTINĖLIAI I LIETUVĄ

Lietuvių Prekybos Bendrovė Londone, Didž. Britani
joje, siūlo šitokios sudėties siuntinėli j Lietuvą >

1. 3 jardai vilnonis medžiagos paltui (pasirinktinai iš kelių 
spalvų),

2. 3% jardo vilnonis medžiagos kostiumui (mėlyna su ruo- 
žiukais),

3. 3 jardai pamušalo,
4. storas šiltas aukšta apikakle vilnonis megztinis (mėly

nas ar žalia*),
5. pora žieminių moteriškų kojinių,
6. pora žieminių vyriškų kojinių.

Tokio siuntinėlio kaina yra tiktai 45 doleriai su mui- 
draudimu, licenzija, supolcavimu ir pasiuntimu!

Tas siuntinėlis sveria 11 svarų, del to j jį galima dar pridėti
10 svarų prekių. Jei tos pridėtinės prekės bus pirktos Lietuvių 
Prekybos Bendrovėj^ pagal jo* katalogo kainas, už jas taip pat 
nereikės mokėti jokių persiuntimo mokesčių.

Prašykite katalogų! Reikalaukite šio siuntinio ir ki
tokių medžiagų pavyzdžių!

Siųskite čekius, ir tas siuntinėlis už jūsų 42 dolerius 
pasieks Lietuvą dar žiemos metu, kai jis ten rrrkalin-

tu,

J.A.V. CIVILINĖ APSAU
GOS ADMINISTRACIJA yra 
susirūpinu* JAV žmonių gelbė
jimu galimo atominio karo atve
ju. Todėl tikimasi, kad greitai 
pradės įrengti apie 9 tūkstančius 
bunkerių įvairiose valstybėse (B. 
Br.).

CHICAGOS MAJORAS DA
LEY sausio 14-tą per televiziją 
pareiškė, kad praeiti metai buvo 
didžiausi konstrukcijos metai. 
Ateity Chicaga 
mj —— -.......
p.t uo’ti p’aiai

bu* didžiausias 
•* tam jau yra
(r., b-.).

Tuojau rašykit*:

LITHUANIAN TRADING COMPANY
Dep. 1, 1-A, Hunt Street, London, W. 11, Great Britain

Lietuvių Prekybos Bendrovei reikalingi a^nt-'i Amerikoje.



VIETINES ŽINIOS
• I

PRANEŠIMAS 14 KP. 
NARIAMS

LRKSA 14-toą kuopos susirin
kimas įvyks vasario 1-mą dieną, 
tuojau po Sumos Švč. Trejybės 
parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre.

i4 kuopos valdyba

METINĖ LIETUVIŲ 
MOTERŲ KLUBO 

PRAMOGA
Pereitą sekmadienį, sausio 1 

Redington viešbučio patalpose, 
Wilkes - Barre, įvyko metinė 
Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų Klubo p.-amoga-vakarienė 
ir šokis.

Klubiečių ir svečių atsilankė 
gan apščiai ir visi linksmai pra
leido laiką. Svečių matėsi ir iš 
tolimesnių kolonijų. Rengimo 
komitetui vadovavo Mrs. M. 
Crush. Klubietės iš pramogų 
pelno skiria gausias aukas Jė
zaus Nukryžiuotojo vienuolynui 
ir kitoms labdaringoms ir kultū
rinėms įstaigoms.

Vasario menesį klubietės ren
gia metinį banketą Redington 
viešbučio patalpose. Rengimo 
komitetui vadovauja Mrs. F. 
Butkauskitnė.

25,

palaidota pirmadknį, sausio 26, 
Ii Svč. Trejybės bažnyčios pa
rapijos kapinėse, Bear Creek. 
Velionė ii Lietuvos atvyko 1905 
metais. Kurį laiką, gyveno 
Detroite, po to vėl ’sugrįžo į 
Wilkes-Barre. Paliko sūnų, dvi 
dukteris, penkis anūkus ir pen
kis proanūkus.

A. A. JIEVA PAJAUJIENE, 
gyv. 53 Penn St., Kingston, mi
rė sausio 23-ičią; pašarvota buvo 
direktoriaus SukvieČio įstaigo
je; palaidota antradienį, sausio 
27-tą, iš Šv. Marijos bažnyčios 
parapijos kapinėse, Pringle. Ve
lionė buvo gimusi Lietuvoje, į 
šią šalį atvyko kelios dešimtys 
metų atgal. Priklausė prie pa
rapijos, šv. Pranciškaus Trečio
jo Ordino ir Altoriaus-Rožan- 
čiaus draugijų. Paliko tris dūk ' 
teris, tris sūnus, 13 anūkų, tris 
proanūkus ir seserį.

ATVYKO IŠ LIETUVOS

LIETUVOS ŠVENTES MINĖJIMAS
BUS VASARIO 15 DIENĄ

vonios Europos Komiteto pirmi
ninkas Vaelas Sidsikauskas ii 
New Yorko. Kiti kalbėtojai- 
prof. B. Kasias, prof. K, Gir
tautas ir adv. T. E. Msck. Pro- 
{rainos vedėju bus adv. E. W.

opatto. Programa taipgi bus 
paįvairinta lietuvių muzika ir 
dainomis. Surinktos aukos bus 
ęasiųstos Amerikos Lietuvių 

arybai Lietuvos nepriklauso
mybes atkovojimo akcijai pa
remti.

Minėjimo -rengimo vykdoma
sis komitetas, kurį sudaro advo
katas Ed. W. Lopatto, adv. T. 
E. Mack ir V. T. Kvetkai, Jau 
galutinai parirtko dieną Vasario 
16-1os minėjimui.

Minėjimas įvyks sekmadienį, 
vasario 15, LRK Susivienijimo 
centro įstaigos patalpose, 71 S. 
Washington St., Wilkes-Barre, 
Pa. Svečiu kalbėtoju yra už
kviestas ir sutiko atvykti ilga
metis Lietuvos diplomatas, Lais-

APIE DRAUSMES TAISYKLES
SOVIETŲ MOKYKLOSE

PRANYS ALSĖNAS, Kanada

Vakarų pasaulis, be abejonės, 
iš sovietinės santvarkos neturi

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

TAURŲ PRAMOGA
Wyoming Klonio Taurų Klu

bas rengia metinę pramogą—va
karienę ir šokius sekmadienį, 
vasario 1, Brusokų patalpose, 
Edwardsville. Bus ir programa, 
kuriai vadovaus advokatas Th. 
E. Mack. Svečiu kalbėtoju bus 
neseniai paskirtas Luzerne aps
krities teisėjas Bernard Bro- 
minski. Nariai, kurie rengiasi 
dalyvauti pramogoje, rezervaci
jas darykite pas Joną Tamoliną, 
Leonardą Pallis arba John Tų- 
rak. Dabartinė Taurų vadovybė 
darbuojasi, kad padidint klubą 
naujais nariais.'Nuo narystės pa
didėjimo priklauso ir klubo 
veiklos padidėjimas.

Į Chicagą šiom dienom atvy
ko iš Marijampolės miesto pas 
savo sūnų 74 metų Joana Poš
kienė. ‘ Iš Marijampolės ji išvy
ko gruodžio 22. Iš Maskvos iš
skrido gruodžio 31 į Kopenhagą 
iš ten jau j New Yorką. Jos sū
nus Juozas Poška gyvena Ame
rikoje nuo 1930. Motinos atsi
ėmimu pradėjo rūpintis prieš 
ketveris metus? "Dar niekada 
žmonės taip negerbė Amerikos, 
kaip dabar. Ypač laukiami siun
tiniai”, sakė Poškienė. Ji gavusi 
Lietuvoje pensijos 80 rublių, ly
giai tiek kaštuoja vienas kilo
gramas džiovintų baravykų. 
Žmonių pagrindinis maistas— 
silkė ir bulvė (L.).

CHICAGO} SAUSIO 18-TĄ 
SUDEGĖ KITA PRADINĖ 
MOKYKLA, 718 W Armitage. 
Žmonių aukų nebuvo. Ką tik at
vykus gaisrininkams į mokyklą, 
sugavo bėgančius iš jos du ber
niukus’ kurie ir yra kaltinami 
mokyklos padegimu. Gaisras pa
darė apie 100 tūkstančių dolerių 
nuostolių (B. Br.).

Minusiems
A. A. SIMANAS ABRAMA- 

VIČI'US, gyv. 159 Gouge Street, 
Plains, mirė sausio 25-tą savo 
dukters Mrs. J. Mazzerella na
muose. Browntown, Pa. Palaido
tas iš Miners Mills Šv. Pranciš
kaus bažnyčios parapijos kapinė
se. Velionis priklausė prie Šv. 
Vardo Dr-jos. Paliko žmoną, 
sūnų, dvi dukteris, 3 posūnius ir 
4 podukras.

A. A. JIEVA PETRAUS
KIENĖ, gyv. 420 Andover St.. 
Wilkes-Barre, mirė sausio 23;

ATEINANČIĄ V A S’A R Ą 
KANADOJ LANKYSIS Angli
jos karalienė Elizabeth; taip pat 
yra Žinoma, kad jinai atvyks ir j 
Chicagą, kur aplankys rengiamą 
industrinę pasaulinę tautų paro
dą. Šioj parodoj' ir lietuviai ren
giasi savo skyriumi gražiai 
prezentuoti Lietuvos vardą 
Br.).

re-
(B.

pa-Havana. — Sausio 25-tą 
skelbta, kad Castro vyriausybė 
su Sovietų Unija diplomatinių 
santykių neturės. Pačios Kubos 
komunistų partijos klausimas 
dar neišspręstas. Komunistai 
stengiasi prisimeilint Castro re
žimui, girdamiesi, kad jie padė
ję nuverst Batistos režimą.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, 111., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Giasmė.. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir gieumės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir. giedoti 
giesmes su choru. Kaina 15c. imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų)...
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ......-.........

.50

.40

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Paštikio. 

686 pusi. Kaina: įrištais viršeliai*—$7.00; neįrištais—$6.50.
ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 

netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4*00.

DAŽYTAS VALIUS, S. Maugham romanas, lietuvių kalbon išverstas 
Stepo Zobarsko. 310 puslapių. Kaina $3*00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanaa. Parašė Vincas Ramonas. Anglų kal
bon išvertė Milton Starte. Išleido "Lietuvių Dianos**. įdomi knyga angliškai 
skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudim Dainų Rinkinys. Pareit 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Kityga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios popullariškiausios liau
dies dainos. Kaina $1.00. ' ><c — •<

SMULKIOJ! TAUTOSAKA—patarime, priežodžiai, posakiai. Surinko 
ir užrašė Jonas Mingirdaa Kaina 82.60. «

RINKTINĖS MINTYS, žymiųjų pasaulio imot^ų pasisakymai įvairiau
siomis temomis. Parengė Juosta PniaaUa. Virš 800 puslapių. -Kaina $4.00

KAIP TAPTI AMERIKOS PIUECIUT Tai yra labai naudinga kny
gutė, kuri daug padės tlema, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės ant
ruosius popierius. Jojo yra trumpai suglausti klausima! Ir atsakymai anglų 
ir lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys Ją įsidėti | ridi* 
kulį (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 2$ eentaL

KARALIAI IR ŠVENTIEJI, Elenos TumlanSs eUėraiėiai. Kaina $3.80.
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. M.clnos -----------
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maoeinos ....... ......... .. ..............
MIŠIOS, Jeronimo Kadhuko .________ -....................
Liaudies dainos, iv, k. v. *..................J......

UW«akuU kreipki Ui Į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71-73 S. Waabinftop St.), Wilkes-Barrr, Pa
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2.00
2.00
1.60
2.00

—diktatoriškas ir nehumaniškas, 
daugeliu atvejų—net Žvėriškas, 
tačiau iš sovietinių mokyklų 
drausmės ir tvarkos taisyklių, 
galimas daiktas, Vakarams būtų 
galima kai kuo susidomėti. Kaž
kur spaudoj buvau radęs žinutę, 
jog JAV-bių augščiausioji mok
slinimo institucija—United Sta
tes Office of Education studi
juojanti Sovietų Sąjungos mo
kyklų taisykles, o tos taisyklės 
susideda iš 20 paragrafų. Jose, 
be jokių kompromisų, mokiniams 
nurodoma: "Būk švarus, atydus 
ir klusnus”. Toliau eina reika
lavimas būti drausmingam ir 
mandagiam, ypač prieš savuo
sius mokytojus. Taisyklėse nu
rodoma, jog mokiniai, sutikę gat
vėj savo mokytoją "turi manda
giai nusilenkti, o berniukai—ir 
kepures nusiimti”.

Štai, tųjų 20 taisyklių para
grafų, kurie privalomi kiekvie
nam sovietinės mokyklos moki
niui :

1. Stenkis įgyti mokslo žinias 
visu atydumu, kad taptum iš
mokslintu ir kultūringu krašto 
piliečiu;

2. Mokykis uoliai, būk punk
tualus ir stenkis niekad nesivė- 
luoti į pamokas;
,3. Pildyk mokyklos išleistas 

taisykles ir klausyk mokytojų 
be jokių žodžių ir atsikalbėji- 
mų;

4. Atvyk į mokyklą bu viso
mis reikalingomis knygomis, ra
šomąja medžiaga ir turėk viską 
parengtyje, kad būtum visiškai 
pasiruošęs pamokai ligi mokyto
jas atvyks;

5. Atvyk į mokyklą švarus, 
susišukavęs ■ ir tvarkingai apsi
rengęs

6. Laikyk savo vietą klasėje 
švarią ir tvarkingą;

7. Skubėk į klasę ir greitai už
imk savo vietą kai tik išgirsi 
skambutį. Pamokų metu iš kla
sės galima pasišalinti tik moky
tojui leidus;

8. Pamokų metu sėdėk tiesiai 
—nepasilenkęs, nepasirėmęs ant 
alkūnių, nesidairydamas į šalis. 
Klausyk pamokos atydžiai. Sek 
mokytojų paaiškinimus ir kitų 
mokinių atsakymus. Nekalbėk 
pamokų metu su kitais moki
niais;.

9. Atsistok kai mokytojas ar 
direktorius įeina arba išeina iš 
klases;

10. Stovėk ramiai kai atsaki
nėji į mokytojo užduotus klau
simus. Atsisėsk tik mokytojo 
leistas. Pakelk ranką, jeigu no
ri atsakyti į bendrai duotą klau
simą arba jeigu nori ko nors pa
siklausti ;

11. Tiksliai pasižymėk užduo
tus darbus atlikti namie ir pa
rodyk tai savo tėvams. Namuo
se atlik kas užduota vienas, be 
kitų pagalbos;

12 Būk nuoširdus mokyklos di
rektoriui ir mokytojams. Gerbk 
juos. Kai sutiksi, nusilenk man
dagiai, o berniukai—tepakelia 
kepures;

13. Būk mandagus prieš vi
sus kitus, už save vyresnius am
žiumi. Elkis gražiai ir manda
giai kaip mokykloje, taip gat
vėje ir visose kitose viešose vie
tose;

14. Nenaudok šiurkščios eks
presijos, nerūkyk, niekuo nemai- 
nykauk ir nesistenk įgyti jokių 
daiktų netiesiu keliu;

15. Saugok mokyklos nuosa
vybę. Būk atsargus su mokyk
los daiktais, o taip lygiai—ir su 
draugų priklausiniats;

16. Būk atydus ir. skaitykis su 
senesnio amžiaus žmonėmis, ma
žais vaikais, silpnais ir sergan
čiaisiais. Leisk jiems atsisėsti 
tramvajuose, užleisk kelią praei
nantiems gatvėje. Būk paslau
gus jiems kiekvienu atveju;

17. Būlrpaklusnua savo tėvams
ir globėjams. Padėk jitma pasi- ris. 
rūpinti tavo paties mažaisiais — 
broliukais ir sesutėmis; i

1S. Užlaikyk įvarą 
kambariuoM. Laikyk 
bužiua, batus Ir lovą 
tvarkingai;

19. Pagarbiai užlaikyk moki
nio rekordų knygelę, saugok ją 
—neatiduok niekam, nepamesk. 
Prašomas patiek ją mokytojui 
arba mokyklos direktoriui;

20. Saugok mokyklos ir savo 
klasės garbę ir gink ją, kaip-kad 
gintum savąją.

Taigi, štai, pakartojau sovie
tinių mokyklų-taisykles iš To
ronto dienraščio “Daily Star". 
Ar neįsidėmėtinos jos—ypač kai 
kurie paragrafai?

Tikiu, daugelis tų taisyklių 
paragrafų Šiaurės Amerikos mo
kyklų mokiniams būtų dar labai 
svetimi ir gal “p:rsunkiai” įvyk
domi . . .

LRKSA 60 KUOPOS
VALDYBA 1959 M.

BAYONNE, N. J.—Sausio 11 
d. LRKSA 60 kuopos laikytam 
susirinkime išrinkta valdyba 
1959 metams, kuri yra tokio sąs
tato: pirmininkas—kun. Petras 
Žemeikis; vicepirmininkas—Ma
rijona Bernotienė; užrašų sekre
torius—J ieva Janužis; finansų 
sekretorius—Adelė Degutis; iž
dininkas—Katrina Senkus.

Sekantis reguliarus kuopos su
sirinkimas bus laikomas sekma
dienį, vasario 15, 3 P. M., Šv. 
Mykolo parapijos svetainėje. 
Visos narės ir nariai raginami 
dalyvauti susirinkimuose.

K p. valdyba

AURORĄ. — Majoro Egano 
istorija nesibaigia. Jo advokatas 
traukia teisman miesto įstaigą ir 
reikalauja 2 milijonų dolerių už 
tai, kad tarybos susirinkime pir
mininkaujantis, netekęs kantry
bės, jį kiele1 apmušė. Pirminin
kaujantis yrfl veteranas ir jis pa
laiko policijos teisėtumą. Nors 
Egan seniai atleido policiją, bet 
jinai jau du kartu jį patį buvo 
uždarius kalėjiman (B. Br.).

JUOKELIAI
Gudrūs Škotai

Vieną sekmadienį trys škotai 
užėjo į bažnyčią. Pamaldų metu 
prasidėjo kolekta. Norėdami iš
vengti, škotai tuoj surado gud
rią išeitį. Kolektoriui prisiarti
nus, vienas iš jų apalpo, o kiti 
du jį išnešė iš bažnyčios. Kai 
kolekta praėjo, škotai sugrįžo j 
bažnyčią.

Išskaičiavimas
Turtingas Indijos maharadža 

įsimylėjo Skoto dukterį ir pasi
siūlė tėvui duoti tiek aukso, 
kiek sveria duktė. Tėvas papra
šė kelis mėnesius palūkėti.

— Suprantu.—tarė maharadža, 
—norite rimtai apsispręsti.

— Ne, atk irto škotas,—noriu 
tik pariebinti dukterį.

Suvalgė Žadintuvą
* Svečias apsinakvojęs mažame 
viešbutyje, po vakarienės nuėjo 
gulti, Kitą rytą kiek per anksti 
nulipa apačion ir skundžiasi šei
mininkui: "Tamsta, po tos gai
džio vakarienės vakar vakarą, 
naktį pajutau tokį sunkumą, kad 
nuo ketvirtos valandos nebega
lėjau užmigti! /

— Tai puikus paukštis buvo 
tas gaidys, pertraukė šeiminin
kas.—Mielas pone, jis ilgus me
tus kas naktį lygiai keturiose 
visus namus prikeldavo!

Per žemas ’Viešbutis

ir tvarką 
savo dra- 
švariai Ir

FOREST CITY. Pa.—Ė-OS kuopos 
susirinkimas bus vasario 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, Iv. Antano parapijos 
svotefnlje.

PITTSTON, Penaa.—7-tOS kuopos 
susirinkknas bus vasario 15-tą diena, 
tuoj po sumos, Ėv. Kazimiero parapi
jos svetainėje.

WATERBURY, Coan.—11 kuopos 
susirinkimas bus vasario 8-tą dieną,
1 P. M. šv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO, III. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 8-tą diena,
2 P. M., šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

CHICAGO, UI. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 8-tą dieną.

Mykolo parapijos salėje.
NEWARK, N. J.—19-tos kuopos 

susirinkimas bus vasario 8-tą dieną, 
tuoj po sumai, Šv. Jurgio Draugijos 
svetainėje, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mase.—21 kuopos 
susirinkimas bus vasario 8-tą dieną, 
tuoi po sumai pobažnytinėje šv. Pet
ro 'r Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus vasario 8-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

' SCRANTON, Pa. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėj®. Visi nariai-narės, dalyvau
kite.

MAHANOY CITY, Pa.—31 kuopos 
susirinkimas bus vasario 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje.

ANSONIA, Conn.—32-ros kuopos 
susirinkimas bus vasario 8-tą diena, 
tuoj po sumos Šv. Antano oarapijos 
svetainėje.

ROSELAND, III.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus vasario 8-ta dieną, 
po sumai, Visų Šventų parapijos sve
tainėje.

KINGSTON, Pa. — 34-tos fuopos 
susirinkimas bus vasario 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Ma»».—41 kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinoii. — 48-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 8-ta dieną, 
1 P. M., Šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną,

škotas atvykęs j svetimą miestą K 
Seiko nakvynės.—Kokios kam- T 

irių kainos’—jis klausia viei- į 
htičio noim«ro. lTjWų:fO.

aname aukšte 15 šilingų, 
1 (kšte 10, trečiame pen- 

, paaiškina portjeras.
antrame ai
kf šilingoji . . 
škotas apiigręžęs eina pro du-

- Ar tamsta randi, kad kai
nos yra por brangios?—klausia 
portjera* palydėjęs ligi durų.

— O, ne, 'kainos ;
pati vidutis i .
aukim,—atsako škotas.

yra žemos, tik $ 
nepakankamai X

Lietuvių svetaUtIJe, 6886 Superior 
Ava., 7:80 P. M.

New Philadelphia, Pa.— ii
susirinkimu bus vasario 8-tą

No. 4. Sausie^gnuary 29, 1959

I P. M , Iv. Marijai parapijos svo- 
temoje

. AMITERDAM, N. Y—248 keepos 
susirinkimas bus vasario 8-tą dieną, 
N- ij po sumos, bajhytįpėj salėj.

kltopoe PITTSBURGH, Pa.—864 kuopus 
ou«»>i»Uu« YW.V v<2«aą, ausirinjeitnas bas'Įaaario 8-tą dieną, 
tuoj po sumai parapijos svetaioljs. I R M- Mykolo Cioponio ua««M. 

8946 Liberty A.anua, Pittsburgh .

^5TBM* -’J4*’ BETROIT. MIah.—266-toa kuopossusirinkimą* biw susirinkimas bus vasario 8-tą dieną,
l P; M., Lietuvių Piliečių Klubo ste- tooJ £
Uln*Je- Jos MriryklcM patalpa. W. Verner

DuBOIS, Penna. —78->oS knobOS »
susirinkimas bus vasario 8-te dieną. _ _w-_. . ,
tuoj po 10 vai. .Mišių 8v. Jupsapo CLEVELAND. Ohio.—8(»7 kuopos
parapijos svetainėje. susirinkimą* bu* vasario ,8 tą dieną,

r * • • tuoj po hetuvižkų pamadų P. šv.
Nes'.liaujančios Pagalbos parapijos 
svetainėje.

NORWOOD, Masi. — 81-0* kuopas 
susirinkimas bus vasario 10-te dieną, 
7:80 P. M., šv. Jurgio parapijos sve
tainėje, St. James Street

WATERBURY, Conn.—91 kuopos 
susirinkimas bus vasario 8-tą dieną, 
1 P. ML, šv Juozapo parapijos sve 
tumėje ’

EASTON, _____
susirinkimas bus vasario 8-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Milių šv. Mykoio 
parapijos svetainėj.

ROCHESTER. N. Y—108 kuopos 
susirinkimas bus vasario 8-tą dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje.

BRADDOCK, Panna.—105 kuopo. 
susirinkimas bus vasario 8-tą dieną, 
tuoj po sumos pabažnytinėje svetai
nėje.

NEW BRITAIN. Conn.—109 kp 
susirinkimas bus vasario 16-tą diAą, 
7:80 vakaro, šv. Andriejaus parapijai* 
svetainėje.

MANCHESTER, N. H.—119 kuopos 
susirinkimas bus vasario 8-tą diliną, 
12:30 P. M., Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

»
ROCKFORD. III—187-tos kuopom 

susirinkimas bus vasario 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilu 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio—142 kuooos 
susirinkimas bus vasario 8-tą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos pelai 
pose, tuoj po sumos (11:15 A. M.)

CHICAGO, III. — 163-čios kooiN» 
susirinkimas bus vasario 8-tą dieną, 
tuoj po sumai, Švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N. Y—170 kl 
susirinkimas liūs vasario 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

CASTLE SHANNON. Pa—172 kp 
susirinkimas bus vasario 8-tą dieną, 
i vai. P. M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitj. 1311 Groveton 3t

E. ST. LOUIS, HI.—179 kuopos 
susirinkimas bus vasario 8-tą diepą, 
Nekalto Prasidėjimo P. Šv, parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių

KINGSTON. Pa.-209-tos knofros* ™taras ™ujų sugestijų 
susirinkimas bus vasario 8-tą dieną, - va/ayoa

Pana*.—98-ėlos kuopos 
“ mą, 
ykoio

LRKSA

CH1CAG0S APSKRI
TIES SUSIRINKIMAS
LRKSA Chicagos apskrities 

valdyba 1959 m. sausio mėn. 30 
d. šaukia metinį apskrities susi
rinkimą Lietuvos Vyčių salėje. 
Pradžia 7 :30 vai. vakare.

Yra daug svarbių reikalų lie
čiančių mūsą Susivienijimą; be 
to bus valdybos pranešimas iš 
praeitų^metų veiklos ir naujos 
valdybos rinkimai.

Todėl p ašome kuopų valdy
bas paraginti savo kuopų narius 
kuo skaitlingiaė dalyvauti ir pa
rodyti mūsų organizacijos stip
rumą ir vieningumą.

Apskritas Valdyba

RAMOVENŲ METINIS 
SUSIRINKIMAS

CLEVELAND, Ohio. — Pri
menama, kad»L. V. S. Ramovės 
Clevelando skyriaus metinis su
sirinkimas įvyks š. m. sausio 
mėn. 25 d. 11:30 vai. (sekmi- 
dienį, tuoj po pamaldi), Lietu
vių didžiojoj salėj.

Darbotvarkėje: susirinkimu
atidarymas, prezidiumo sudary
mas, valdybes ir revizijos komi
sijos metiniai ataskaitiniai pra
nešimai; valdybos ir revizijos 
komisijos rinkimai. Karo muzie
jaus steigimo klausimas; klausi
mai ir sumanymai.

Maloniai kviečiame Ramove- 
nus susirinkime dalyvauti, kad 
peržvelgus praeitų metų veiklą 
ir patiekus naujai valdybai ki-

rrj

SVARBUS PRANEŠIMAS SIUNTĖJAMS

DOVANŲ PAKETŲ Į

MUMS MALONU PRANEŠTI, KAD NUO SAUSIO 1, 1959, JŪS TURIT 
GALIMYBES SIŲSTI DOVANŲ SIUNTINIUS 1 U.S.S.R.

Sumažinta Patarnavimo
Kaina ų.

Nauji siuntiniams siųsti tarifai ir kainos nustatytos, kad palengvintų ir su
prastintų siuntinių sutvarkymą, išsiuntimą ir pristatymą gavėjui, o taip pat 
pagerinti bendrą patarnavimą.

Kad pasiektumėte reikiamos naudos jasinaudodami- naujomis kainomis ir 
siuntimo tvarka, siųskite siuntinius per vieną iš žemiau išvardintų firmų, ku
rios yra VIENINTELES FIRMOS OFICIALIAI PRIPAŽINTOS siuntiniams

įkainavimai ir patarnavimas visur tie patys

Praiome kreiptis į bet kurią iš šių firmų smulkesniai informacijai, gausit 
skyrių sąrašą ir kitų informacijų

PACKAGE EXPRESS CO. AND 
TRAVEL AGENCY 

1530 Bedford Ave., Brooklyn 16. N. Y. 
TeL INgersol 7-727?

UNION TOURS, INC.
1 E. 36 St., New York 16, N. Y. 

Tel. MUrray Hill 6-1155

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.

1991 Broadway, New York 23, N. Y 
TeL LYceum 5-0900

CENTRAL PARCEL SERVICE, INC 
220 So. State St, Chicago 4, Ill. 

Tel. W Abas h 2-9354

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO 
INC.

135 W. 14 SL, New York 11, N. Y.
TeL CHeleea 3-2583

M




